

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений**  
**в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете**  
**Чувашской Республики на 2021 год и на плановый**  
**период 2022 и 2023 годов»**

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 12 марта 2021 г. №12)*

**1. Общие положения**

Заключение Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, законов Чувашской Республики «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике», «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики» и во исполнение распоряжения Председателя Государственного Совета Чувашской Республики от 26 февраля 2021 г. № 164.

Проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - законопроект) внесен на рассмотрение Государственного Совета Чувашской Республики Главой Чувашской Республики 26 февраля 2021 г.

Перечень документов и материалов, представленных Государственному Совету Чувашской Республики одновременно с законопроектом, соответствует требованиям пункта 2 статьи 60 Закона Чувашской Республики «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике».

В составе материалов к законопроекту представлены:

ожидаемые итоги социально-экономического развития Чувашской Республики в 2021 году и уточненный прогноз социально-экономического развития Чувашской Республики в 2022 и 2023 годах;

отчет об исполнении бюджета на 1 февраля 2021 года;

оценка ожидаемого исполнения республиканского бюджета Чувашской Республики в 2021 году;

пояснительная записка к проекту закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

При подготовке Заключения проанализировано исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 18.12.2020 №712 «О мерах по реализации Закона Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». Выборочно сделаны запросы главным распорядителям бюджетных средств, изучены отдельные предложения с

обоснованием по изменению республиканского бюджета Чувашской Республики, проанализированы отдельные закупки в единой информационной системе.

В соответствии со статьей 60 Закона Чувашской Республики «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике» законопроектом вносятся изменения в основные характеристики республиканского бюджета Чувашской Республики на 2021-2023 годы, утвержденные Законом Чувашской Республики от 11 декабря 2020 г. №108 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». (далее - Закон о бюджете).

## 2. Доходы республиканского бюджета Чувашской Республики

Доходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2021 год предусматривается увеличить на 6 171 599,4 тыс. рублей, или на 10,0 % к показателям, утвержденным Законом о бюджете (61 500 481,8 тыс. рублей). С учетом вносимых изменений доходы республиканского бюджета Чувашской Республики составят 67 672 081,2 тыс. рублей или 96,3% к уровню поступления доходов за 2020 год (согласно отчету об исполнении бюджета на 1 января 2021 года (Форма по ОКУД 0503317) – 70 244 010,8 тыс. рублей).

Согласно отчету об исполнении бюджета на 1 февраля 2021 года (Форма по ОКУД 0503117) доходов в республиканский бюджет Чувашской Республики поступило в общей сумме 7 548 499,9 тыс. рублей или 12,3% к показателям, утвержденным Законом о бюджете (61 500 481,8 тыс. рублей).

Доходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2022 и 2023 годы соответственно увеличиваются на 361 781,1 тыс. рублей или на 0,6% до объема 59 218 679,4 тыс. рублей и на 1 297 404,9 тыс. рублей или на 2,2% до объема 59 702 582,8 тыс. рублей.

Законопроектом предусматривается увеличение **налоговых и неналоговых доходов** на 2021 год на сумму 363 263,9 тыс. рублей или на 1,2% до объема 31 208 975,0 тыс. рублей, что составит 99,7% к уровню поступлений налоговых и неналоговых доходов за 2020 год (согласно отчету об исполнении бюджета на 1 января 2021 года (Форма по ОКУД 0503317) – 31 296 781,7 тыс. рублей).

Согласно отчету об исполнении бюджета на 1 февраля 2021 года (Форма по ОКУД 0503117) поступления налоговых и неналоговых доходов в республиканский бюджет Чувашской Республики составили в общей сумме 1 529 812,1 тыс. рублей или 5,0% к утвержденным показателям (30 845 711,1 тыс. рублей).

В 2021 году также предусматривается увеличение **безвозмездных поступлений** в общей сумме на 5 808 335,5 тыс. рублей или на 18,9% до объема 36 463 106,20 тыс. рублей, что составит 93,6% к уровню поступлений безвозмездных поступлений за 2020 год (согласно отчету об исполнении бюджета на 1 января 2021 года – 38 947 229,1 тыс. рублей).

Согласно отчету об исполнении бюджета на 1 февраля 2021 года (Форма по ОКУД 0503117) безвозмездные поступления в республиканский бюджет

Чувашской Республики составили в общей сумме 6 018 771,6 тыс. рублей или 19,6% к утвержденным показателям (30 654 770,7 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления увеличиваются за счет:

**субсидий** в сальдированной сумме на 2 361 455,9 тыс. рублей или на 23,0% до объема 12 612 620,20 тыс. рублей, рост к уровню 2020 года (10 254 905,9 тыс. рублей) на 2 357 714,3 тыс. рублей или на 23,0%;

**субвенций** в сальдированной сумме на 28 780,8 тыс. рублей или на 0,7% до объема 4 382 262,2 тыс. рублей, рост к уровню 2020 года (4 095 788,3 тыс. рублей) на 286 473,9 тыс. рублей или на 7,0%;

**иных межбюджетных трансфертов** в сальдированной сумме на 1 568 719,20 тыс. рублей или в 1,6 раза до объема 4 068 073,7 тыс. рублей, снижение к уровню 2020 года (6 104 624,0 тыс. рублей) на 2 036 550,3 тыс. рублей или на 33,4%;

**безвозмездных поступлений от государственных (муниципальных) организаций** в сумме 31 706,7 тыс. рублей или на 70,8% до объема 76 472,1 тыс. рублей, снижение к уровню 2020 года (88 054,0 тыс. рублей) на 11 581,9 тыс. рублей или на 13,2%;

**доходов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов**, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сальдированной сумме на 1 821 856,0 тыс. рублей, снижение к уровню 2020 года (2 275 015,2 тыс. рублей) на 453 159,2 тыс. рублей или на 19,9%;

**возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет** в отрицательной сумме 4 183,1 тыс. рублей, снижение к уровню 2020 года (155 221,3 тыс. рублей) на 151 038,2 тыс. рублей.

### **3. Расходы республиканского бюджета Чувашской Республики**

**3.1.** Расходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2021 год предусматривается увеличить на 7 050 753,8 тыс. рублей, или на 11%. С учетом вносимых изменений расходы республиканского бюджета Чувашской Республики в 2021 году составят 71 423 360,5 тыс. рублей или 102,7% к уровню их фактического исполнения за 2020 год (69 521 157,8 тыс. рублей). Расходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2022 год предлагается увеличить на 361 781,1 тыс. рублей или на 0,6%, на 2023 год – на 1 297 404,9 тыс. рублей или на 2,2%. С учетом изменений расходы составят соответственно 59 218 679,4 тыс. рублей и 59 702 582,8 тыс. рублей.

Законопроектом предусматривается уменьшение **условно утверждаемых расходов** на первый год планового периода на 493 196,5 тыс. рублей до объема 1 413 854,1 тыс. рублей, что составляет 25,9% (3,3%) от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода – увеличение на 108 216,5 тыс. рублей до объема –

2 414 868,0 тыс. рублей, что составляет 5,5% от объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Установленные объемы условно утверждаемых (утвержденных) расходов соответствуют требованиям статьи 184.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой на первый год планового периода они должны быть утверждены в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода - не менее 5,0 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Законопроект сформирован в программной классификации расходов на основе 23 государственных программ Чувашской Республики, охватывающих все основные сферы (направления) деятельности органов исполнительной власти Чувашской Республики. Расходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в полном объеме запланированы на реализацию государственных программ Чувашской Республики.

Наибольшее увеличение предусматривается по разделам:

- «Образование» - на 2 091 783,2 тыс. рублей (на 11,9%), в том числе по подразделам «Общее образование» - на 1 445 049,3 тыс. рублей (на 14,4%), «Другие вопросы в области образования» - на 16 816,9 тыс. рублей (на 15,1%);

- «Здравоохранение» - на 2 335 574,6 тыс. рублей (на 48,8%), в том числе по подразделам «Амбулаторная помощь» на 798 450,7 тыс. рублей (в 1,8 раза), «Другие вопросы в области здравоохранения» на 1 517 942,6 тыс. рублей (в 3,1 раза);

- «Физическая культура и спорт» - на 309 658,3 тыс. рублей (на 27,8%), в том числе по подразделу «Массовый спорт» на 276 295,3 тыс. рублей (на 44,7%),

- «Национальная экономика» - на 2 532 507,4 тыс. рублей (на 26,7%), в том числе по подразделам «Топливо-энергетический комплекс» на 12 554,0 тыс. рублей (на 16,5%), «Водное хозяйство» - 26 003,6 тыс. рублей (в 1,7 раза), «Сельское хозяйство и рыболовство» - 615 503,4 тыс. рублей (на 31,6%), «Транспорт» - 1 045 981,3 тыс. рублей (в 6,6 раза), «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» - 525 620,6 тыс. рублей (на 11,1%), «Другие вопросы в области национальной экономики» - 385 279,0 тыс. рублей (на 19,3%).

### **3.1.1. Расходы по региональным проектам (программам), направленным на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов**

Законопроектом предлагается увеличить расходы по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), на 2021 год на 1 036 109,0 тыс. рублей или на 11,2%, на 2022 год увеличить на 7141,7 тыс. рублей или на 0,2% и на 2023 год увеличить на 63 036,9 тыс. рублей или на 0,7%. С учетом изменений расходы составят 10 245 816,9 тыс. рублей, 9 797 187,6 тыс. рублей и 8 482 253,6 тыс. рублей, соответственно.

Структура и динамика изменения расходов по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов в 2021 году приведены в таблице:

№ п/п	Наименование региональных проектов, направленных на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ)	Распределение бюджетных ассигнований, тыс. рублей		
		Закон о бюджете	Увеличение(+)/ Уменьшение(-)	Законопроект
1	2	3	4	5
	<b>Всего</b>	<b>9 209 707,9</b>	<b>1 036 109,0</b>	<b>10 245 816,9</b>
<b>1.</b>	<b>Национальный проект «Культура»</b>	<b>110 354,9</b>	<b>115 105,3</b>	<b>225 460,2</b>
1.1.	Реализация мероприятий регионального проекта «Культурная среда»	105 963,7	111 805,3	217 769,0
1.2.	Реализация мероприятий регионального проекта «Творческие люди»	1 391,2	3 300,0	4 691,2
1.3.	Реализация мероприятий регионального проекта «Цифровая культура»	3 000,0	-	3 000,0
<b>2.</b>	<b>Национальный проект «Цифровая экономика»</b>	<b>10 670,1</b>	<b>7 830,4</b>	<b>18 500,5</b>
2.1.	Реализация мероприятий регионального проекта «Информационная инфраструктура»	1 938,5	7 365,9	9 304,4
2.2.	Реализация мероприятий регионального проекта «Информационная безопасность»	8 731,6	464,5	9 196,1
<b>3.</b>	<b>Национальный проект «Образование»</b>	<b>1 070 329,5</b>	<b>3 418,5</b>	<b>1 073 748,0</b>
3.1.	Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Современная школа»	802 836,3	60 211,5	863 047,8
3.2.	Реализация мероприятий регионального проекта «Успех каждого ребенка»	108 494,6	- 26 370,1	82 124,5
3.3.	Реализация мероприятий регионального проекта «Поддержка семей, имеющих детей»	170,9	- 170,9	
3.4.	Реализация мероприятий регионального проекта «Цифровая образовательная среда»	20 044,1	20 282,2	40 326,3

3.5.	Реализация мероприятий регионального проекта «Учитель будущего»	57 992,2	- 57 992,2	
3.6.	Реализация мероприятий регионального проекта «Молодые профессионалы»	74 963,2	7 458,0	82 421,2
3.7.	Реализация мероприятий регионального проекта «Социальная активность»	5 828,2	-	5 828,2
<b>4.</b>	<b>Национальный проект «Жилье и городская среда»</b>	<b>383 319,5</b>	<b>1 135 959,4</b>	<b>1 519 278,9</b>
4.1.	Реализация мероприятий регионального проекта «Жилье»	-	424 083,0	424 083,0
4.2.	Реализация мероприятий регионального проекта «Формирование комфортной городской среды»	383 319,5	66 539,3	449 858,8
4.3.	Реализация мероприятий регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»		40 700,6	40 700,6
4.4.	Реализация мероприятий регионального проекта «Чистая вода»		604 636,5	604 636,5
<b>5.</b>	<b>Национальный проект «Экология»</b>	<b>1 019 495,0</b>	<b>-229 364,4</b>	<b>790 130,6</b>
5.1.	Реализация мероприятий регионального проекта «Чистая страна»	610,8	66 756,2	67 367,0
5.2.	Реализация отдельных мероприятий регионального проекта «Оздоровление Волги»	363 287,0	308 515,9	671 802,9
5.3.	Реализация мероприятий регионального проекта «Сохранение лесов»	50 960,7		50 960,7
5.4.	Реализация мероприятий регионального проекта "Чистая вода"	604 636,5	- 604 636,5	
<b>6.</b>	<b>Национальный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»</b>	<b>272 449,4</b>	<b>-83 887,8</b>	<b>188 561,6</b>
6.1.	Реализация мероприятий регионального проекта «Финансовая поддержка МСП»	96 445,70	- 96 445,70	-
6.2.	Реализация мероприятий регионального проекта «Акселерация»	95 700,90	- 95 700,90	-
6.3.	Реализация мероприятий регионального проекта «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»	75 986,70	- 75 986,70	-

6.4.	Реализация мероприятий регионального проекта «Популяризация предпринимательства»	4 316,10	- 4 316,10	-
6.5.	Реализация мероприятий регионального проекта «Поддержка самозанятых»		3 063,00	3 063,00
6.6.	Реализация мероприятий регионального проекта «Преакселерация»		11 207,50	11 207,50
6.7.	Реализация мероприятий регионального проекта «Акелерация субъектов МСП»		174 291,10	174 291,10
<b>7.</b>	<b>Национальный проект «Производительность труда и поддержка занятости»</b>	<b>37 019,5</b>	<b>-23 188,6</b>	<b>13 830,9</b>
7.1.	Реализация мероприятий регионального проекта «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях»	13 830,9	-	13 830,9
7.2.	Реализация мероприятий регионального проекта «Поддержка занятости»	23 188,6	- 23 188,6	-
<b>8.</b>	<b>Национальный проект «Здравоохранение»</b>	<b>548 962,7</b>	<b>6 027,8</b>	<b>554 990,5</b>
8.1.	Реализация мероприятий регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»	45 942,9	4 032,0	49 974,9
8.2.	Реализация мероприятий регионального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями»	191 186,4	-	191 186,4
8.3.	Реализация мероприятий регионального проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями»	167 298,9	-	167 298,9
8.4.	Реализация мероприятий регионального проекта «Медицинские кадры Чувашской Республики»	1 313,9	1 995,8	3 309,7
8.5.	Реализация мероприятий регионального проекта «Цифровой контур здравоохранения»	143 220,6	-	143 220,6
<b>9.</b>	<b>Национальный проект «Демография»</b>	<b>3 396 586,4</b>	<b>106 865,5</b>	<b>3 503 451,9</b>
9.1.	Реализация мероприятий регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»	2 063 718,5	-	2 063 718,5
9.2.	Реализация мероприятий регионального проекта «Содействие занятости»	1 027 672,3	93 286,8	1 120 959,1
9.3.	Реализация мероприятий регионального проекта «Старшее поколение»	39 243,1	- 39 026,3	216,8

9.4.	Реализация мероприятий регионального проекта «Спорт – норма жизни»	265 952,5	52 605,0	318 557,5
<b>10.</b>	<b>Национальный проект «Безопасные и качественные автомобильные дороги»</b>	<b>2 358 086,3</b>	<b>-22 227,4</b>	<b>2 335 858,9</b>
10.1.	Реализация мероприятий регионального проекта «Дорожная сеть»	2 116 024,1	24 889,3	2 140 913,4
10.2.	Реализация мероприятий регионального проекта «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»	238 242,2	- 47 116,7	191 125,5
10.3.	Реализация мероприятий регионального проекта «Безопасность дорожного движения»	3 820,0	-	3 820,0
<b>11.</b>	<b>Национальный проект «Международная кооперация и экспорт»</b>	<b>2 434,6</b>	<b>19 570,3</b>	<b>22 004,9</b>
11.1.	Реализация мероприятий регионального проекта «Экспорт продукции АПК»	2 434,6	19 570,3	22 004,9

Изменение бюджетных назначений, предусмотренных в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Чистая вода» связано с их перемещением из национального проекта «Экология» в национальный проект «Жилье и городская среда».

Реализация мероприятий регионального проекта «Учитель будущего» предусмотрена в рамках регионального проекта «Современная школа».

### **3.1.2 Расходы на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы (РАИП)**

Законопроектом предлагается увеличить расходы на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы в 2021 году на 290 962,7 тыс. рублей или на 4,1%, в 2022 году - на 454 500,7 тыс. рублей или на 7,9%, в 2023 году - на 136 631,4 тыс. рублей или на 3,2 %. С учетом изменений расходы соответственно составят 7 318 013,6 тыс. рублей, 5713745,8 тыс. рублей и 4 359 881,3 тыс. рублей.

Доля расходов на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы на 2021 год с учетом изменений составит 10,2% от общего объема расходов республиканского бюджета Чувашской Республики, в 2022 году доля расходов на РАИП – 9,6% в 2023 году – 7,3%.

Структура и динамика изменения расходов на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы в 2021 году приведены в таблице:

тыс. рублей					
№ п/п	Бюджетные ассигнования по	Закон о республикан	Законопроект	Отклонение	% изменения



	видам экономической деятельности (отрасли)	ском бюджете от 11.12.2020 № 108			
1	2	3	4	5	6
1.	Образование	1 743 497,6	1 869 534,1	126 036,5	7,2
2.	Культура	855 296,2	960 856,2	105 560,0	12,3
3.	Здравоохранение	163 463,6	594 541,6	431 078,0	в 3,6 раза
4.	Физическая культура и спорт	573 183,6	747 046,1	173 862,5	30,3
6.	Жилищное строительство	202 020,2	242 720,8	40 700,6	20,1
7.	Дорожное хозяйство	971 763,5	1 033 349,1	61 585,6	6,3
8.	Коммунальное хозяйство	1 168 839,1	1 181 668,8	12 829,7	1,1
9.	Сельское хозяйство	20 658,7	20 722,6	63,9	0,3
10.	Экология	269 854,0	289 786,7	19 932,7	7,4
11.	Прочее	1 058 474,4	377 787,6	-680 686,8	-64,3
	<b>Всего:</b>	<b>7 027 050,9</b>	<b>7 318 013,6</b>	<b>290 962,7</b>	<b>4,1</b>

Основное увеличение расходов на реализацию республиканской адресной инвестиционной программы в 2021 году по сравнению с Законом о бюджете предусмотрено по отраслям «Здравоохранение» в 3,6 раза, «Физическая культура и спорт» - 30,3%, «Культура» - 12,3%, «Образование» - 7,2%, «Дорожное хозяйство» - на 6,3%. Уменьшаются расходы на прочие направления – в целом на 64,3%.

### 3.2. Общегосударственные вопросы

Бюджетные ассигнования по разделу «Общегосударственные вопросы» законопроектом на 2021 год уменьшаются в сальдированной сумме на 1 351 575,2 тыс. рублей или на 27,9 %. С учетом изменений расходы составят в сумме 3 495 563,7 тыс. рублей.

Расходы по данному разделу на плановый период 2022 и 2023 годов увеличиваются на 48 522,4 тыс. рублей и 14 414,1 тыс. рублей соответственно и составят 1 485 952,2 тыс. рублей и 1 423 197,4 тыс. рублей.

По подразделу «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» расходы в 2021 году остаются без изменений в объеме 91 548,9 тыс. рублей.

По подразделу «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» расходы в 2021 году увеличиваются на 7 668,2 тыс. рублей или на 4,2 %. С учетом вносимых изменений расходы составят 190 649,8 тыс. рублей.

По данному подразделу в 2021 году предусмотрено изменение бюджетных ассигнований на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Социальная поддержка граждан» увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 5 958,6 тыс. рублей. В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» указанные средства планируется направить по целевой статье «Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству»;

2. «Развитие культуры и туризма» увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 245,1 тыс. рублей или на 69,7 % до объема 596,9 тыс. рублей. В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике» указанные средства планируется направить по целевой статье «Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Чувашской Республики»;

3. «Развитие образования» предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 5 222,6 тыс. рублей или на 14,1% в связи с перемещением расходов по целевой статье «Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству» на одноименную целевую статью по государственной программе «Социальная поддержка граждан»;

4. «Развитие потенциала государственного управления» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму на 6 687,1 тыс. рублей или на 5,2% до объема 134 408,0 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования предлагается направить на обеспечение реализации государственной программы по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов» в сумме 6 666,5 тыс. рублей.

По подразделу «**Судебная система**» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на 12 747,8 тыс. рублей или на 9,6%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 146 009,3 тыс. рублей.

По данному подразделу в 2021 году предусмотрено изменение бюджетных ассигнований на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие потенциала государственного управления» увеличиваются расходы на сумму 5 354,3 тыс. рублей или на 4,0% до объема 138 615,8 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Совершенствование государственного управления в сфере юстиции» предусматривается направить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Организационное обеспечение деятельности мировых судей Чувашской Республики» в сумме 4 100,4 тыс. рублей (рост на **3,1%**),

- «Реализация противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции» в сумме 1015,6 тыс. рублей,

- «Создание надлежащих условий для размещения судебных участков мировых судей» в сумме 238,3 тыс. рублей (на 25,4%)

2. «Цифровое общество Чувашии» планируется увеличить бюджетные ассигнования в сумме 7 393,5 тыс. рублей. Указанные средства планируется направить на реализацию мероприятий подпрограммы «Информационная инфраструктура» по целевой статье «Обеспечение на участках мировых судей формирования и функционирования необходимой информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры для организации защищенного межведомственного электронного взаимодействия, приема исковых заявлений, направляемых в электронном виде, и организации участия в заседаниях мировых судов в режиме видеоконференцсвязи».

По подразделу **«Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»** планируется увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 7 417,5 тыс. рублей или на 4,4 %. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 177 008,8 тыс. рублей.

По данному подразделу в 2021 году предусмотрено изменение бюджетных ассигнований на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Управление общественными финансами и государственным долгом Чувашской Республики» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 7 418,8 тыс. рублей или на 4,4% с доведением до объема 176 766,8 тыс. рублей. Указанные средства планируется направить на финансирование мероприятий следующих подпрограмм:

1.1. «Повышение эффективности бюджетных расходов Чувашской Республики» в сумме 3 500,0 тыс. рублей (рост на 17,4 %), на финансирование расходов по целевой статье «Сопровождение и развитие программного обеспечения автоматизированной системы управления бюджетным процессом»;

- «Обеспечение реализации государственной программы «Управление общественными финансами и государственным долгом Чувашской Республики» в сумме 3 918,8 тыс. рублей (рост на 2,7%), на финансирование расходов по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов».

2. «Развитие потенциала государственного управления» предусматривается уменьшение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы «Совершенствование кадровой политики и развитие кадрового потенциала государственной гражданской службы Чувашской Республики» в сумме 1,3 тыс. рублей или на 0,5% до объема 242,0 тыс. рублей.

По подразделу **«Обеспечение проведения выборов и референдумов»** в 2021 году планируется увеличить бюджетные ассигнования на 100,0 тыс. рублей или на 0,1%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 130 996,2 тыс. рублей.

В рамках данного подраздела указанные средства планируется направить на обеспечение функций государственных органов в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала государственного управления».

По подразделу «**Резервные фонды**» в 2021 году планируется уменьшить бюджетные ассигнования на 1 507 580,0 тыс. рублей или на 64,7 %. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 823 065,1 тыс. рублей.

По подразделу «**Другие общегосударственные вопросы**» в 2021 году планируется увеличить бюджетные ассигнования на сумму 128 071,3 тыс. рублей или на 7,1%. С учетом изменений расходы составят в сумме 1 936 060,6 тыс. рублей.

По данному подразделу в 2021 году предусмотрено изменение бюджетных ассигнований на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» предусматривается уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 320,0 тыс. рублей или на 16,6%;

2. «Развитие земельных и имущественных отношений» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 18 278,0 тыс. рублей или в 1,9 раза с доведением до объема 37 663,7 тыс. рублей, в том числе в рамках следующих подпрограмм:

2.1. «Управление государственным имуществом Чувашской Республики» планируется увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 18 034,5 тыс. рублей до объема 34 870,6 тыс. рублей. Увеличиваются бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Сопровождение и информационное наполнение автоматизированной информационной системы управления и распоряжения государственным имуществом Чувашской Республики и муниципальным имуществом» в сумме 16 489,7 тыс. рублей;

- «Обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости» в сумме 1 774,8 тыс. рублей.

Одновременно предусматривается уменьшить бюджетные ассигнования по целевой статье «Материально-техническое обеспечение базы данных о государственном имуществе Чувашской Республики и муниципальном имуществе, включая обеспечение архивного хранения бумажных документов» на 230,0 тыс. рублей или 76,7% до объема 70,0 тыс. рублей.

2.2. «Формирование эффективного государственного сектора экономики Чувашской Республики» планируется увеличить бюджетные ассигнования на сумму 243,5 тыс. рублей или на 9,6 % с доведением до объема 2 793,1 тыс. рублей. Указанные средства предусматривается направить на финансирование расходов по целевой статье «Обеспечение гарантий прав на государственное имущество Чувашской Республики, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков».

3. «Развитие культуры и туризма» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 5 113,8 тыс. рублей или на 8,9 % с доведением до объема 62 629,7 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Развитие культуры в

Чувашской Республике» указанные средства предусматривается направить на финансирование расходов по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Чувашской Республики» в сумме 38,3 тыс. рублей;

- «Укрепление материально-технической базы государственных архивов» в сумме 5 075,5 тыс. рублей.

4. «Экономическое развитие Чувашской Республики» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 26 083,1 тыс. рублей или на 9,1% с доведением до объема 312 340,4 тыс. рублей.

Увеличиваются бюджетные ассигнования в рамках реализации подпрограммы «Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг» на 28 257,6 тыс. рублей, которые направляются на реализацию мероприятий по предоставлению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна».

Одновременно уменьшаются бюджетные ассигнования на обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Экономическое развитие Чувашской Республики» на 2 174,5 тыс. рублей или на 3,2 % с доведением до объема 64 828,4 тыс. рублей.

5. «Управление общественными финансами и государственным долгом Чувашской Республики» предлагается уменьшить бюджетные ассигнования в сумме 23 807,8 тыс. рублей или на 2,2 % с доведением до объема 1 036 054,3 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов Чувашской Республики» средства направляются на финансирование расходов по обеспечению деятельности казенного учреждения Чувашской Республики «Республиканский центр бухгалтерского учета».

6. «Развитие потенциала государственного управления» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 16 004,0 тыс. рублей или на 7,2 % с доведением до объема 238 113,8 тыс. рублей. Средства предусматривается направить в основном на обеспечение реализации государственной программы.

7. «Цифровое общество Чувашии» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на 86 720,2 тыс. рублей или на 75,0 % с доведением до объема 202 295,1 тыс. рублей. Предусматривается изменений бюджетных ассигнований в рамках реализации следующих подпрограмм:

7.1.«Развитие информационных технологий» планируется увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 21 055,7 тыс. рублей или на 38,2 % с доведением до объема 76 212,7 тыс. рублей, в том числе увеличиваются бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Создание, модернизация и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) органами исполнительной власти Чувашской Республики основных функций (услуг)» в сумме 12 004,3 тыс. рублей;

- «Формирование единого координатного пространства Чувашской Республики, создание системы высокоточного позиционирования на основе сети референчных станций» в сумме 9 630,1 тыс. рублей.

Одновременно планируется уменьшить расходы по целевым статьям: «Расширение функциональных возможностей и техническая поддержка АИС «МФЦ» для нужд МФЦ муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики, уполномоченного МФЦ Чувашской Республики, в том числе офисов привлекаемых организаций на базе модельных библиотек сельских поселений, общее программное обеспечение, обеспечение средствами защиты от несанкционированного доступа к информации» в сумме 88,5 тыс. рублей, «Развитие информационно-технологической и телекоммуникационной инфраструктуры для размещения информации о деятельности органов исполнительной власти Чувашской Республики и органов местного самоуправления» в сумме 490,2 тыс. рублей.

7.2. «Информационная инфраструктура» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на 65 664,5 тыс. рублей или в 2,2 раза с доведением до объема 120 786,8 тыс. рублей, в том числе по целевым статьям:

- «Развитие Республиканского центра обработки данных» в сумме 11 187,8 тыс. рублей;

- «Информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий органов исполнительной власти Чувашской Республики, подведомственных им организаций и администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики» в сумме 17 481,5 тыс. рублей;

- «Обеспечение функционирования информационно-телекоммуникационной инфраструктуры в Чувашской Республике» в сумме 36 995,2 тыс. рублей.

### **3.3. Национальная оборона**

Законопроектом на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов изменения по данному разделу не предусмотрены и остаются на уровне 36 598,8 тыс. рублей, 36 968,4 тыс. рублей и 38 395,1 тыс. рублей, соответственно.

### **3.4. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность**

Бюджетные ассигнования по разделу «**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность**» законопроектом в 2021 увеличиваются на 103 239,1 тыс. рублей или на 31,8 %. С учетом изменений расходы составят в сумме 427 958,4 тыс. рублей.

Расходы по данному разделу на плановый период 2022 года увеличиваются в общей сумме на 1 942,5 тыс. рублей и составят 320 147,3 тыс. рублей. Расходы по данному разделу на плановый период 2023 года в целом не изменяются и остаются на уровне 324 318,0 тыс. рублей.

По подразделу «**Органы юстиции**» в 2021 году расходы увеличиваются на 3 640,2 тыс. рублей или на 4,4 %. С учетом вносимых изменений расходы составят 86 007,9 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено изменение бюджетных ассигнований на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие культуры и туризма» предусматриваются бюджетные ассигнования в сумме 1 340,7 тыс. рублей. В рамках реализации подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике» средства направляются на финансирование расходов по целевой статье «Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Чувашской Республики»;

2. «Развитие потенциала государственного управления» предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на 2 299,5 тыс. рублей или на 2,8 % до объема 84 667,2 тыс. рублей. Увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию следующих подпрограмм:

2.1. «Совершенствование государственного управления в сфере юстиции» на 2 043,0 тыс. рублей. Указанные средства предусматривается направить на финансирование расходов по целевой статье «Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета»;

2.2. «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала государственного управления» на 256,5 тыс. рублей, которые предусмотрено направить на обеспечение функций государственных органов.

Проектом закона название подраздела **«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»** предлагается изменить на **«Гражданская оборона»** с одновременным уменьшением бюджетных ассигнований по подразделу на 2021 год на 38 231,0 тыс. рублей или на 39,8%, которые с учетом изменений составят 57 809,4 тыс. рублей.

В основном по данному подразделу предусмотрено внесение изменений в бюджетные ассигнования в рамках реализации государственной программы Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики». При этом предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований по следующим подпрограммам:

- «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории Чувашской Республики» - в сальдированной сумме на 30 360,8 тыс. рублей (77,7%). В рамках указанной подпрограммы уменьшаются бюджетные ассигнования по целевой статье Обеспечение деятельности КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» на 32 583,1 тыс. рублей (100,0%), в связи с перемещением указанных бюджетных ассигнований в подраздел «Обеспечение пожарной безопасности» и одновременно увеличиваются по целевой статье

«Развитие материально-технической базы ГКЧС Чувашии и подведомственных ему учреждений» в сумме 2 201,6 тыс. рублей (38,6%), которые в том числе планируется направить на приобретение оперативно-служебного автомобиля ГАЗ 2752 «Соболь»;

- «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Чувашской Республике» на 525,0 тыс. рублей (100,0%). Уменьшаются бюджетные ассигнования по целевой статье «Приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования» в связи с перемещением указанных расходов на подраздел 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»;

- «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в сумме 11 693,2 тыс. рублей (100,0%), в том числе по целевой статье «Развитие системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Чувашской Республики», в связи с перемещением указанных расходов в подраздел «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность».

Одновременно предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики» в сумме 4 346,7 тыс. рублей (9,7%), в том числе на обеспечение функций государственных органов и деятельности КУ «Служба обеспечения мероприятий гражданской защиты».

Проектом закона название подраздела **«Обеспечение пожарной безопасности»** предлагается изменить на **«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»** с одновременным увеличением бюджетных ассигнований в 2021 году на 137 304,9 тыс. рублей или в 1,9 раза. С учетом вносимых изменений расходы составят 283 616,1 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличений бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики», в том числе на реализацию мероприятий двух подпрограмм:

1. «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории Чувашской Республики» в сумме 120 733,7 тыс. рублей. Дополнительно предусматриваются бюджетные ассигнования в основном по следующим целевым статьям:

- «Строительство объекта «Здание спасательной станции «Новочебоксарская» - 27 787,6 тыс. рублей;

- «Развитие материально-технической базы ГКЧС Чувашии и подведомственных ему учреждений» в рамках двух основных мероприятий подпрограммы в общей сумме 59 008,1 тыс. рублей;



- «Обеспечение деятельности КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» за счет перемещения с подраздела «Гражданская оборона» в сумме 33 886,1 тыс. рублей.

2. «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в сумме 16 571,2 тыс. рублей, в том числе по следующим целевым статьям:

- «Развитие системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Чувашской Республики» в сумме 11 693,2 тыс. рублей;

- «Разработка технического проекта создания и внедрения опытных участков аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" на территории пилотных муниципальных образований Чувашской Республики» в сумме 4 878,0 тыс. рублей.

По подразделу **«Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»** предусматриваются бюджетные ассигнования в сумме 525,0 тыс. рублей, которые перемещены с подраздела «Гражданская оборона». Указанные средства предусматривается направить на реализацию мероприятий подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Чувашской Республике» государственной программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики».

### **3.5. Национальная экономика**

Бюджетные ассигнования по разделу **«Национальная экономика»** законопроектом на 2021 год планируется увеличить на 2 532 507,4 тыс. рублей или на 26,7 %. С учетом изменений расходы составят 12 003 112,8 тыс. рублей.

На 2022 год расходы увеличиваются на 56 886,8 тыс. рублей (0,6%) и составят 10 327 982,7 тыс. рублей, на 2023 год уменьшаются на 85 880,5 тыс. рублей (0,8%) и составят 10 776 094,7 тыс. рублей.

По подразделу **«Общэкономические вопросы»** расходы в 2021 году уменьшаются в сальдированной сумме на 79 127,3 тыс. рублей или на 22,6 % до объема 270 378,4 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов на реализацию двух государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие культуры и туризма» на сумму 172,0 тыс. рублей или на 78,3% до объема 391,8 тыс. рублей за счет увеличения расходов на обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Чувашской Республики подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике» в указанной сумме;

2. «Цифровое общество Чувашии» на сумму 1 098,8 тыс. рублей или на 5,0% до объема 23 258,4 тыс. рублей за счет увеличения расходов на обеспечение функций государственных органов, предусмотренных в рамках обеспечения реализации государственной программы Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии».

Кроме того, по данному подразделу предусмотрено уменьшение расходов на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Содействие занятости населения» на сумму 79 717,0 тыс. рублей или на 30,3% и с учетом изменений расходы составят в сумме 183 453,6 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» в целях приведения в соответствие с федеральным бюджетом и перераспределением предусматривается уменьшить расходы на:

- содействие самозанятости безработных граждан – на сумму 3 962,3 тыс. рублей или на 100,0%;

- повышение эффективности службы занятости (в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Поддержка занятости») – на сумму 5 500,0 тыс. рублей или на 100,0%;

- переобучение, повышение квалификации работников предприятий в целях поддержки занятости и повышения эффективности рынка труда (в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Поддержка занятости») – на сумму 17 688,6 тыс. рублей или на 100,0%;

- организацию переобучения и повышения квалификации женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, а также женщин, имеющих детей дошкольного возраста, не состоящих в трудовых отношениях и обратившихся в органы службы занятости (в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Содействие занятости женщин – доступность дошкольного образования для детей») – на сумму 19 660,5 тыс. рублей или на 100,0%;

- организацию профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц в возрасте 50 лет и старше, а также лиц предпенсионного возраста (в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Старшее поколение») – на сумму 39 026,3 тыс. рублей или на 100,0%, в связи с уточнением федерального бюджета (начиная с 2021 года расходы на указанные цели направляются международной некоммерческой ассоциацией WorldSkills International).

По данной государственной программе одновременно увеличиваются бюджетные ассигнования на:

- повышение эффективности службы занятости (в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Содействие занятости») – на сумму 1 960,0 тыс. рублей;

- обеспечение деятельности государственных учреждений центров занятости – на сумму 4 160,7 тыс. рублей или на 3,4%.

2. «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» на сумму 468,5 тыс. рублей или на 2,6% и с учетом изменений составят в сумме 17 244,5 тыс. рублей.

В рамках обеспечения реализации данной государственной программы предусматривается уменьшить бюджетные ассигнования на обеспечение функций государственных органов в указанной сумме.

3. «Управление общественными финансами и государственным долгом Чувашской Республики» на сумму 208,5 тыс. рублей или на 0,8% и с учетом изменений составят в сумме 27 166,3 тыс. рублей за счет уменьшения расходов на обеспечение функций государственных органов, предусмотренных в рамках обеспечения реализации государственной программы «Управление общественными финансами и государственным долгом Чувашской Республики».

4. «Развитие потенциала государственного управления» на сумму 4,1 тыс. рублей или на 1,6% и с учетом изменений составят в сумме 250,8 тыс. рублей за счет уменьшения расходов на предоставление выплат по государственному социальному страхованию государственных гражданских служащих Чувашской Республики в случаях, установленных законодательством Чувашской Республики, в рамках подпрограммы «Совершенствование кадровой политики и развитие кадрового потенциала государственной гражданской службы Чувашской Республики».

По подразделу «**Топливо-энергетический комплекс**» расходы в 2021 году увеличиваются в сальдированной сумме на 12 554,0 тыс. рублей или на 16,5% и с учетом изменений расходы составят в сумме 88 575,0 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов на возмещение части затрат на поддержку мероприятий по развитию заправочной инфраструктуры компримированного природного газа в рамках подпрограммы «Расширение использования природного газа в качестве моторного топлива», в сумме 13 349,0 тыс. рублей или на 20,9% до объема 77 179,0 тыс. рублей, что соответствует соглашению от 25.12.2021 № 022-09-2021-006, заключенному между Кабинетом Министров Чувашской Республики и Минэнерго России.

По данному подразделу также уменьшаются бюджетные ассигнования, предусмотренные на возмещение части затрат на реализацию мероприятий по поддержке переоборудования существующей автомобильной техники, включая общественный транспорт и коммунальную технику, для использования природного газа в качестве топлива, предусмотренные подпрограммой «Расширение использования природного газа в качестве моторного топлива», в сумме 795,0 тыс. рублей или на 6,5%.

По подразделу «**Сельское хозяйство и рыболовство**» расходы на 2021 год увеличены на **615 503,4** тыс. рублей или на 31,6%. С учетом вносимых изменений расходы составят 2 564 987,7 тыс. рублей.

В рамках реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» увеличиваются расходы на 615 498,2 тыс. рублей или на 31,6% по следующим подпрограммам:

1.1. «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» планируется увеличить бюджетные ассигнования по целевой статье «Возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на обеспечение технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства» в сумме 183 380,1 тыс. рублей или на 75,0%.

Согласно пояснениям, представленным Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики, общий объем средств на компенсацию части затрат при приобретении прогнозного объема сельскохозяйственной техники и оборудования в 2021 году составляет 427 945,6 тыс. рублей. Дополнительная потребность в средствах республиканского бюджета Чувашской Республики составляет 183 380,1 тыс. рублей.

1.2. «Развитие ветеринарии в Чувашской Республике» планируется увеличить бюджетные ассигнования на сумму 15 663,9 тыс. рублей по целевым статьям:

- «Оснащение лабораторным оборудованием бюджетных учреждений ветеринарии» в сумме 2 420,3 тыс. рублей или в 1,7 раза;
- «Проведение противоэпизоотических мероприятий» в сумме 10 559,0 тыс. рублей или в 20 раз;
- «Финансовое обеспечение передаваемых государственных полномочий Чувашской Республики по организации на территории поселений и городских округов мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, а также по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление указанных полномочий» в сумме 2 684,6 тыс. рублей или 43,1%;

1.3. «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» планируется увеличить бюджетные ассигнования на сумму 335 236,7 тыс. рублей по целевым статьям:

- «Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования по направлениям, не обеспечиваемым софинансированием из федерального бюджета» в сумме 160 745,8 тыс. рублей (или в 1,8 раза), в том числе предусмотрена грантовая поддержка в рамках республиканского механизма в форме грантов на развитие перспективных направлений сельскохозяйственной кооперации в сумме 150 000,0 тыс. рублей, которая будет предоставляться на конкурсной основе фермерам для формирования неделимого фонда сельскохозяйственного потребительского кооператива, членом которого они будут являться;

- «Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования» в сумме 1 376,1 тыс. рублей;

- «Реализация комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики» в сумме 2 192,0 тыс. рублей или 32,7%.

Также по данной подпрограмме предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований по целевым статьям:

- «Возмещение части затрат на уплату процентов по краткосрочным и инвестиционным кредитам, не обеспечиваемым софинансированием из федерального бюджета» в сумме 119,3 тыс. рублей или на 1,6%;

- «Поддержка сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям растениеводства и животноводства» в сумме 334,0 тыс. рублей

или 0,1%.

В рамках подпрограммы предусмотрено основное мероприятие «Поддержка подотраслей животноводства» по целевой статье «Возмещение части затрат на содержание поголовья коров» - 171 376,1 тыс. рублей.

На основании пояснения, представленного Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики, увеличение бюджетных ассигнований связано с увеличением выплат субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на содержание поголовья коров в 2020 году. В 2019 году поголовье коров в личных подсобных хозяйствах сократилось на 3,2%, в 2020 году – 0,9%. Расчет потребности в субсидиях гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на содержание коров составлен по ставкам 2020 года, увеличенным на 100,0 рублей по каждой категории (в пределах инфляции);

1.4. «Обеспечение общих условий функционирования отраслей агропромышленного комплекса» планируется увеличить бюджетные ассигнования на 73 845,4 тыс. рублей или в 3,4 раза по целевым статьям:

- «Организация конкурсов, выставок и ярмарок с участием организаций агропромышленного комплекса» - на 10 518,2 тыс. рублей или в 4,2 раза.

В соответствии с планом мероприятий по подготовке и проведению в 2021 году Дня Республики, утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.12.2020 №746, в г. Чебоксары в августе 2021 года запланировано проведение фестиваля «Зеленое золото России». На организацию фестиваля предусмотрены средства республиканского бюджета Чувашской Республики в виде субсидии КУП ЧР «Агро-Инновации» в сумме 10 000,0 тыс. рублей.

Кроме того, предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 518,2 тыс. рублей на празднование дня работников сельского хозяйства;

- «Оказание методической, информационной и консультационной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям» - на 2 948,4 тыс. рублей или на 24,1%.

Также в рамках данной подпрограммы предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований по целевой статье «Проведение информационно - коммуникационной кампании, направленной на освещение мероприятий в рамках региональных проектов» на 2 000,0 тыс. рублей.

Дополнительно в рамках подпрограммы предусмотрены бюджетные ассигнования на сумму 62 378,8 тыс. рублей, в том числе по целевой статье «Компенсация производителям муки части затрат на закупку продовольственной пшеницы» - 40 085,6 тыс. рублей и по целевой статье «Компенсация предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий» - 22 293,2 тыс. рублей (бюджетные ассигнования на 2021 год приводятся в соответствии с заключенными соглашениями о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации);

1.5. «Экспорт продукции агропромышленного комплекса» планируется увеличить бюджетные ассигнования на 19 570,3 тыс. рублей или в 9 раз по

целевой статье «Государственная поддержка производства масличных культур» (бюджетные ассигнования на 2021 год приводятся в соответствии с заключенными соглашениями о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации).

Одновременно, в целях реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» планируется уменьшение бюджетных ассигнований на сумму 12 198,2 тыс. рублей по следующим подпрограммам:

1. «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Чувашской Республики» планируется уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 8 641,0 тыс. рублей или на 69,3% по целевой статье «Развитие мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения» (бюджетные ассигнования на 2021 год приводятся в соответствии с заключенными соглашениями о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации);

2. «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе» планируется уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 62,4 тыс. рублей по целевой статье «Возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе»;

3. «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» планируется уменьшить бюджетные ассигнования на 2 671,0 тыс. рублей. Предлагается по целевой статье «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» основного мероприятия «Реализация мероприятий регионального проекта «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» уменьшить бюджетные ассигнования на 75 986,7 тыс. рублей или на 100%. Одновременно предусмотрены бюджетные ассигнования по целевой статье «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» основного мероприятия «Реализация мероприятий регионального проекта «Акселерация субъектов МСП» в сумме 73 315,7 тыс. рублей (бюджетные ассигнования на 2021 год приводятся в соответствии с заключенными соглашениями о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации);

4. «Обеспечение функций государственных органов» планируется уменьшение бюджетных ассигнований на 823,8 тыс. рублей или на 1,3%.

В рамках реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» увеличиваются расходы на 7,8 тыс. рублей или на 11,2% по целевой статье «Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 6 Федерального закона от 24 апреля 1995 года №52-ФЗ «О животном мире» полномочий Российской Федерации в области организации, регулирования и охраны водных биологических ресурсов за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» подпрограммы «Биологическое

разнообразии Чувашской Республики».

Также, в рамках реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала государственного управления» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований в размере 2,6 тыс. рублей или на 1,8% по целевой статье «Предоставление выплат по государственному социальному страхованию государственных гражданских служащих Чувашской Республики в случаях, установленных законодательством Чувашской Республики» подпрограммы «Совершенствование кадровой политики и развитие кадрового потенциала государственной гражданской службы Чувашской Республики».

По подразделу «**Водное хозяйство**» расходы на 2021 год увеличиваются на 26 003,6 тыс. рублей или на 67,9%. С учетом вносимых изменений расходы составят 64 314,3 тыс. рублей.

Увеличиваются расходы в рамках реализации государственной программы «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» по подпрограмме «Развитие водохозяйственного комплекса Чувашской Республики» в сумме на 26 003,6 тыс. рублей по следующим целевым статьям:

- «Расчистка русла реки Сура в районе ковшевого водозабора г. Алатырь» на сумму 24 903,6 тыс. рублей (в пределах сметной стоимости объекта без учета проектно-изыскательских работ).

- «Мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений» на сумму 1 100,0 тыс. рублей или на 40,9%.

По подразделу «**Лесное хозяйство**» расходы на 2021 год увеличиваются на 255,9 тыс. рублей. С учетом вносимых изменений расходы составят 136 856,6 тыс. рублей.

Увеличиваются расходы по целевой статье «Обеспечение деятельности государственного учреждения по реализации отдельных полномочий в области лесных отношений – КУ ЧР «Лесная охрана» Минприроды Чувашии» в рамках реализации подпрограммы «Развитие лесного хозяйства в Чувашской Республике» государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» на сумму 255,9 тыс. рублей или на 47,3%.

По подразделу «**Транспорт**» расходы на 2021 год увеличиваются на 1 045 981,3 тыс. рублей или в 6,6 раз. С учетом вносимых изменений расходы составят 1 231 657,0 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов на реализацию двух государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие культуры и туризма» на сумму 246,0 тыс. рублей. Планируется направить средства на обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Чувашской Республики в рамках подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике».

2. «Развитие транспортной системы Чувашской Республики» на сумму 1 045 736,7 тыс. рублей или в 6,6 раз и с учетом изменений составят 1 231 369,1 тыс. рублей.

Увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию подпрограммы «Пассажирский транспорт» на сумму 1 045 960,9 тыс. рублей или в 7,5 раз, в том числе по следующим целевым статьям:

- «Финансовое обеспечение государственных полномочий Чувашской Республики по установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом, городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципальных образований» на сумму 26,0 тыс. рублей»;

- «Организация перевозок пассажиров по межмуниципальным маршрутам» на сумму 3 314,3 тыс. рублей или на 8,1%;

- «Обновление подвижного состава городского наземного электрического транспорта при реализации мероприятий социально-экономического развития Чувашской Республики» на сумму 1 021 268,0 тыс. рублей. По пояснениям Минтранса Чувашии в 2021 году предусматриваются бюджетные ассигнования в указанной сумме в виде остатков неосвоенных по итогам 2020 года средств для приобретения 58 единиц троллейбусов, запланированных на 2020 год (из 68 ед. троллейбусов в 2020 году приобретено 10 единиц);

- «Возмещение потерь в доходах организациям железнодорожного транспорта, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на перевозки пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории Чувашской Республики» на сумму 31 543,4 тыс. рублей или на 66,4%.

Одновременно в рамках подпрограммы «Пассажирский транспорт» уменьшаются бюджетные ассигнования по основному мероприятию «Развитие регионального авиасообщения» в сумме 10 190,8 тыс. рублей за счет снижения затрат на государственную поддержку регионального авиасообщения. По пояснениям Минтранса Чувашии расходы уменьшаются на сумму разницы, образовавшейся между прогнозными рейсами и утвержденным Росавиацией перечнем субсидируемых маршрутов на 2021 год.

Кроме того, в рамках основного мероприятия «Развитие автомобильного и городского электрического транспорта» уточняется целевая статья с «Оказание услуг оператора региональной навигационной информационной системы» на «Оказание услуг оператора подсистемы мониторинга пассажирских перевозок на территории Чувашской Республики».

Также уменьшаются бюджетные ассигнования по подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Чувашской Республики» на сумму 224,2 тыс. рублей или на 1,0%.

Уменьшение бюджетных ассигнований по данной подпрограмме планируется по целевой статье «Обеспечение функций государственных органов» на сумму 469,2 тыс. рублей или на 2,2%.

Одновременно, планируется увеличить ассигнования на прочие выплаты по обязательствам Чувашской Республики на 245,0 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено также уменьшение расходов на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Развитие



потенциала государственного управления» в сумме 1,4 тыс. рублей или на 3,2% и с учетом изменений расходы составят 41,9 тыс. рублей.

Расходы планируется уменьшить на предоставление выплат по государственному социальному страхованию государственных гражданских служащих Чувашской Республики в случаях, установленных законодательством Чувашской Республики, предусмотренных в рамках подпрограммы «Совершенствование кадровой политики и развитие кадрового потенциала государственной гражданской службы Чувашской Республики», в сумме 1,4 тыс. рублей или на 3,2%.

По подразделу «**Дорожное хозяйство (дорожные фонды)**» расходы в 2021 году увеличиваются в сальдированной сумме на 525 620,6 тыс. рублей или на 11,1%. С учетом вносимых изменений расходы составят 5 246 657,0 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов на реализацию четырех государственных программ Чувашской Республики:

1. «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем» на сумму 409 719,8 тыс. рублей, в том числе по подпрограмме «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» по следующим целевым статьям:

- «Строительство объекта «Магистральная дорога районного значения № 2 в границах микрорайонов № 4 и 5 жилого района «Новый город» - в сумме 287 657,2 тыс. рублей;

- «Строительство дороги № 2 в I очереди 7 микрорайона центральной части г. Чебоксары» - на сумму 90 429,2 тыс. рублей;

- «Строительство дорог (I этап) в микрорайоне «Олимп» по ул. З. Яковлевой, 58 г. Чебоксары» - на сумму 31 633,4 тыс. рублей.

2. «Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики» на 2018-2024 годы» на сумму 5 694,1 тыс. рублей или на 63,3%. С учетом вносимых изменений расходы составят 14 694,1 тыс. рублей.

Увеличить расходы планируется по подпрограмме «Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики» на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах в сумме 5 694,1 тыс. рублей.

3. «Комплексное развитие сельских территорий Чувашской Республики» в сальдированной сумме на 29 384,5 тыс. рублей или на 7,3% и с учетом изменений расходы составят 433 833,2 тыс. рублей.

Увеличить бюджетные ассигнования планируется на реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, предусмотренных подпрограммой «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях», в сумме 61 727,1 тыс. рублей или на 32,3%.

Одновременно, планируется уменьшить бюджетные ассигнования на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах

муниципального района в границах населенных пунктов поселений, в сумме 32 342,6 тыс. рублей или на 15,2%.

4. «Развитие транспортной системы Чувашской Республики» на 80 822,2 тыс. рублей или на 1,9% и с учетом изменений расходы составят 4 388 409,9 тыс. рублей.

Увеличить расходы планируется по подпрограмме «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в сальдированной сумме на 80 822,2 тыс. рублей или на 1,9% по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности государственных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения» на сумму 280,0 тыс. рублей или на 0,9%;

- «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района» на сумму 131 308,7 тыс. рублей или на 79,6%;

- «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения» на сумму 1 952,3 тыс. рублей или на 1,7%;

- «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа» на сумму 17 781,4 тыс. рублей или на 17,8%;

- «Развитие мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в сумме 24 889,3 тыс. рублей или на 2,8%;

- «Внедрение камер фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения» в сумме 52 883,3 тыс. рублей или на 73,4%;

Также в рамках подпрограммы планируется уменьшить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района» в сумме 10 684,8 тыс. рублей или на 3,2%;

- «Строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа» в сумме 17 781,4 тыс. рублей или на 16,2%;

- «Содержание, проведение диагностики и проектирование по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения» в сумме 19 806,6 тыс. рублей или на 2,4%;

- «Внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек» в сумме 100 000,0 тыс. рублей или на 100,0%. Средства в соответствии с Соглашением от 25.12.2020 № 108-17-2021-087, заключенным между Кабинетом Министров Чувашской Республики и

Федеральным Дорожным Агентством, на указанные цели средства в сумме 100 000,0 тыс. рублей планируется направить в 2022 году.

По подразделу **«Связь и информатика»** расходы на 2021 год увеличиваются на 436,9 тыс. рублей или на 2,6%. С учетом вносимых изменений расходы составят 17 497,2 тыс. рублей.

Увеличиваются расходы в рамках реализации государственной программы **«Цифровое общество Чувашии»** в сальдированной сумме 436,9 тыс. рублей или на 2,6%.

Планируется внести изменения в следующие подпрограммы:

1. **«Информационная инфраструктура»** планируется уменьшить бюджетные ассигнования по целевой статье **«Обеспечение широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» органов исполнительной власти Чувашской Республики и органов местного самоуправления»** в сумме 27,6 тыс. рублей или на 1,5%.

2. **«Информационная безопасность»** планируется увеличить бюджетные ассигнования на сумму 464,5 тыс. рублей или на 5,3% по целевой статье **«Модернизация и эксплуатация системы защиты информационных систем, используемых органами исполнительной власти Чувашской Республики и органами местного самоуправления»**.

По подразделу **«Другие вопросы в области национальной экономики»** расходы на 2021 год увеличиваются в сальдированной сумме на 385 279,0 тыс. рублей или на 19,3%. С учетом вносимых изменений расходы составят 2 382 189,6 тыс. рублей.

В данном подразделе предусматривается увеличить расходы на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. **«Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем»** на сумму 335 437,0 тыс. рублей или в 9,7 раз до объема 374 203,1 тыс. рублей по подпрограмме **«Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике»**, увеличение по следующим целевым статьям:

- **«Обеспечение деятельности государственных учреждений, осуществляющих функции в сфере экспертизы и ценообразования в строительстве»** на сумму 27 007,5 тыс. рублей или в 10 раз до объема 30 000,0 тыс. рублей. По пояснениям Минстроя Чувашии средства предусмотрены на проведение государственной экспертизы проектной документации;

- **«Обеспечение деятельности КУ ЧР «Служба единого заказчика»** на сумму 8 429,5 тыс. рублей или на 23,6 % до объема 44 203,1 тыс. рублей;

- **«Проектно-изыскательские работы на строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства»** в сумме 300 000,0 тыс. рублей.

2. **«Комплексное развитие сельских территорий Чувашской Республики»** на сумму 38 944,1 тыс. рублей или на 51,9% до объема 113 944,1 тыс. рублей по подпрограмме **«Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»** на разработку проектной документации объектов капитального строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий. По пояснениям

Минсельхоза Чувашии средства предусматриваются на завершение реализации 34 проектов и полной оплаты обязательств по заключенным муниципальным контрактам в 2020 году.

3. «Развитие культуры и туризма» на сумму 17 060,3 тыс. рублей или на 2,1% до объема 822 395,3 тыс. рублей. В рамках государственной программы увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию следующих подпрограмм:

3.1. «Развитие культуры в Чувашской Республике» на сумму 31,3 тыс. рублей или на 2,2 %, на обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Чувашской Республики;

3.2. «Туризм» на сумму 17 029,0 тыс. рублей или на 2,1 % до объема 820 923,0 тыс. рублей на реализацию мероприятий, направленных на формирование и продвижение туристского продукта Чувашской Республики.

Согласно информации, представленной Минэкономразвития Чувашии, средства предусмотрены на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), предоставление субсидии на иные цели, автономному учреждению «Агентство по развитию туризма и индустрии гостеприимства Чувашской Республики», образованному в результате переименования автономного учреждения Чувашской Республики «Информационный туристский и культурный центр Чувашской Республики» Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10.02.2021 № 46.

4. «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» на сумму 839,9 тыс. рублей или на 4,9 % до объема 17 937,2 тыс. рублей. Увеличиваются бюджетные ассигнования на обновление парка автотранспортных средств.

5. «Развитие промышленности и инновационная экономика» в сальдируемой сумме на 70 360,9 тыс. рублей или в 2,2 раза до объема 127 657,8 тыс. рублей по подпрограмме «Инновационное развитие промышленности Чувашской Республики», в том числе предусматриваются средства по следующим целевым статьям:

- «Реализация мероприятий по созданию и развитию индустриальных (промышленных) парков и промышленных технопарков на территории Чувашской Республики» в сумме 8 600,0 тыс. рублей. По пояснениям Минпромэнерго Чувашии в соответствии с распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.01.2021 № 41-р увеличиваются бюджетные ассигнования для предоставления субсидий на иные цели автономному учреждению Чувашской Республики «Фонд развития промышленности и инвестиционной деятельности в Чувашской Республике» Минпромэнерго Чувашии в целях привлечения внешнего консультанта на оказание услуг по созданию и развитию государственных индустриальных

(промышленных) парков и промышленных технопарков на территории Чувашской Республики;

- «Возмещение промышленным предприятиям части затрат на уплату 1-го взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями» в сумме 17 352,0 тыс. рублей.

Указанные средства предусмотрены в соответствии с Приказом Минпромторга России от 04.02.2021 №368 «Об утверждении Перечня региональных программ в целях получения из федерального бюджета иных межбюджетных трансфертов»;

- «Финансовое обеспечение создания (капитализации) и/или деятельности (докапитализации) регионального фонда развития промышленности, созданного в организационно-правовой форме, предусмотренной частью 1 статьи 11 Федерального закона «О промышленной политике в Российской Федерации» в сумме 68 908,9 тыс. рублей.

Указанные средства предусмотрены в соответствии с Приказом Минпромторга России от 04.02.2021 №368 «Об утверждении Перечня региональных программ в целях получения из федерального бюджета иных межбюджетных трансфертов».

- «Организация и проведение конгрессно-выставочных мероприятий, конференций, круглых столов и рабочих встреч для предприятий оборонно-промышленного комплекса, реализующих программы диверсификации оборонно-промышленного комплекса» в сумме 500,0 тыс. рублей.

Одновременно в рамках государственной программы «Развитие промышленности и инновационная экономика» уменьшаются бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Возмещение части затрат промышленных предприятий на уплату первого взноса при заключении договора лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями при реализации региональных программ развития промышленности» в полном объеме в сумме 5 000,0 тыс. рублей;

- «Возмещение части затрат промышленных предприятий, связанных с приобретением нового оборудования при реализации региональных программ развития промышленности» в полном объеме в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

- «Финансовое обеспечение создания (капитализации) и/или деятельности (докапитализации) регионального фонда развития промышленности при реализации региональных программ развития промышленности» в полном объеме в сумме 10 000,0 тыс. рублей;

6. «Развитие строительного комплекса и архитектуры» на сумму 800,0 тыс. рублей или на 48,5 % до объема 2 450,0 тыс. рублей. Средства предусматриваются на подготовку проекта внесения изменений в республиканские нормативы градостроительного проектирования Чувашской Республики.

7. Кроме того, по данному подразделу предусматривается уменьшить расходы на реализацию государственной программы Чувашской Республики «Экономическое развитие Чувашской Республики» в сальдированной сумме на 78 163,2 тыс. рублей или на 7,8% до объема 918 558,1 тыс. рублей, в том числе

на реализацию мероприятий следующих подпрограмм:

7.1. «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике» уменьшаются расходы в сальдированной сумме на 86 368,9 тыс. рублей или на 9,5% до объема 822 661,6 тыс. рублей, в том числе уменьшаются в полном объеме расходы по следующим основным мероприятиям:

- «Развитие системы «одного окна» предоставления услуг, сервисов и мер поддержки предпринимательства» в сумме 5 152,1 тыс. рублей.

Средства во исполнение Указа Главы Чувашской Республики от 24.11.2020 № 295 «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг в Чувашской Республике» направляются на реализацию мероприятия «Организация предоставления государственных и муниципальных услуг в АУ «МФЦ» Минэкономразвития Чувашии» (в подраздел «Другие общегосударственные вопросы»);

- «Реализация мероприятий регионального проекта «Финансовая поддержка МСП» в сумме 96 445,7 тыс. рублей;

- «Реализация мероприятий регионального проекта «Акселерация» в сумме 95 700,9 тыс. рублей;

- «Реализация мероприятий регионального проекта» в сумме 4 316,1 тыс. рублей.

Одновременно в рамках подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Чувашской Республике» предусматриваются бюджетные ассигнования по следующим основным мероприятиям:

- «Реализация мероприятий регионального проекта «Поддержка самозанятых» в сумме 3 063,0 тыс. рублей;

- «Реализация мероприятий регионального проекта «Предакселерация» в сумме 11 207,5 тыс. рублей;

- «Реализация мероприятий регионального проекта "Акселерация субъектов МСП» в сумме 100 975,4 тыс. рублей;

7.2. «Совершенствование потребительского рынка и системы защиты прав потребителей» увеличиваются бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 1 599,0 тыс. рублей или в 2,5 раза до объема 2 680,0 тыс. рублей.

Предлагается увеличить бюджетные ассигнования на организацию межрегиональных, республиканских фестивалей и конкурсов среди работников и организаций сферы потребительского рынка и услуг на 2 150,0 тыс. рублей и одновременно уменьшаются бюджетные ассигнования на проведение экспертизы качества предоставляемых услуг в сфере торговли и общественного питания на 551,0 тыс. рублей.

7.3. «Содействие развитию внешнеэкономической деятельности» увеличиваются бюджетные ассигнования на 1 700,0 тыс. рублей или на 54,7% до объема 4 809,8 тыс. рублей на проведение международного фестиваля фейерверков «Асамат».

7.4. «Инвестиционный климат» увеличиваются бюджетные ассигнования на 4 906,7 тыс. рублей или на 5,9 % до объема 88 406,7 тыс. рублей на реализацию мероприятия «Позиционирование Чувашской Республики как

региона, обладающего максимальным инвестиционным потенциалом и минимальным риском вложения инвестиций, как территории для внедрения новых технологий».

### **3.6. Жилищно-коммунальное хозяйство**

Законопроектом по разделу **«Жилищно-коммунальное хозяйство»** планируется увеличить расходы в 2021 году на сумму 222 754,3 тыс. рублей до объема 3 366 735,3 тыс. рублей на 7,1%.

На 2022 год увеличиваются расходы на 293 262,1 тыс. рублей и составят в сумме 2 566 376,3 тыс. рублей, на 2023 год увеличиваются на сумму 17 631,0 тыс. рублей и составят 2 302 223,6 тыс. рублей.

По подразделу **«Жилищное хозяйство»** расходы в 2021 году планируется увеличить на 105 060,6 тыс. рублей или в 1,6 раза и составят 273 328,5 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение расходов на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» в сумме на 1 223,7 тыс. рублей или на 2,9%, до объема 43 091,0 тыс. рублей. В рамках данной государственной программы средства направляются на реализацию мероприятий подпрограммы «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Чувашской Республики» по целевой статье А110300820 «Предоставление финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта многоквартирных домов».

2. «Обеспечение граждан Чувашской Республики доступным и комфортным жильем» на 103 836,9 тыс. рублей или в 1,8 раза до объема 230 237,5 тыс. рублей. В основном увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» в сумме 103 818,2 тыс. рублей, в том числе в основном по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях» на 61 117,6 тыс. рублей или на 55,6% до объема 171 117,6 тыс. рублей. Увеличение расходов за счет возврата неиспользованных остатков средств 2020 года;

- «Субсидии в виде имущественного взноса в имущество публично-правовой компании «Фонд защиты прав граждан – участников долевого строительства» на 2 000,0 тыс. рублей или на 33,3%;

- «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, на 40 700,6 тыс. рублей.

По подразделу «**Коммунальное хозяйство**» в 2021 году расходы планируется уменьшить в сальдируемой сумме на 976 475,7 тыс. рублей или на 39,1 %. С учетом изменений расходы составят 1 521 108,8 тыс. рублей.

В основном, по данному подразделу предусмотрено уменьшение расходов на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Экономическое развитие Чувашской Республики» в сумме 1 008 474,4 тыс. рублей или в 9,4 раза, до объема 120 000,0 тыс. рублей. В рамках данной государственной программы средства уменьшаются по реализации мероприятий подпрограммы «Инвестиционный климат» по основному мероприятию «Формирование территорий опережающего развития (инвестиционных площадок, оборудованных необходимой инженерной инфраструктурой) и реализация приоритетных инвестиционных проектов»;

2. «Комплексное развитие сельских территорий Чувашской Республики» на сумму 40 030,4 тыс. рублей (100,0%). Финансирование расходов на развитие водоснабжения в сельской местности и реконструкцию канализационной системы с. Аликово Аликовского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий в рамках подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» снимается в полном объеме.

Одновременно увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

3. «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» на сумму 57 665,9 тыс. рублей или на 5,1%, в том числе по следующим подпрограммам:

3.1. «Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Чувашской Республики» на сумму 20 766,1 тыс. рублей или на 15,5%. Дополнительно выделяются средства на подготовку проектно-сметной документации на строительство 6 объектов тепловых сетей и сетей горячего водоснабжения от газовых автоматизированных блочно-модульных котельных в городах Шумерля и Козловка;

3.2. «Развитие систем коммунальной инфраструктуры и объектов, используемых для очистки сточных вод» на сумму 34 637,1 тыс. рублей или на 19,0%. Дополнительно предусматриваются средства:

- на капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 3 016,4 тыс. рублей;

- на приведение в нормативное состояние комплекса биологических очистных сооружений и канализационных сетей Шихазанского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики в сумме 16 152,6 тыс. рублей;

- на строительство станции биологической очистки сточных вод производительностью 500 куб. м/сут в селе Янтиково Янтиковского района Чувашской Республики в сумме 15 468,1 тыс. рублей, за счет остатка средств, не использованных в 2020 году, направляются на завершение строительства Объекта.



3.3. «Газификация Чувашской Республики» в сальдированной сумме 2 262,7 тыс. рублей или на 1,7%. Предлагается увеличить бюджетные ассигнования на газоснабжение жилых домов в микрорайоне индивидуальной жилой застройки территории ОПХ «Хмелеводческое» в г. Цивильск Чувашской Республики в сумме 4 068,3 тыс. рублей. В то же время уменьшаются бюджетные ассигнования на строительство внутрипоселковых газораспределительных сетей по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский городской округ, пос. Сосновка в общей сумме 1 805,6 тыс. рублей.

4. «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем» на сумму 14 363,2 тыс. рублей или на 7,1%. В рамках данной государственной программы средства направляются на реализацию мероприятий подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» по целевой статье А21F15021Г «Строительство объекта «Очистные сооружения поверхностного стока поз. 53. I очередь 7 микрорайона центральной части г. Чебоксары (Центр VII)».

По подразделу «**Благоустройство**» расходы в 2021 году планируется увеличить в сумме на 1 044 019,4 тыс. рублей или в 3,2 раза, которые с учетом изменений составят 1 371 395,5 тыс. рублей.

По данному подразделу увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию двух государственных программ Чувашской Республики:

1. «Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики» на 2018–2024 годы» в сумме 1 041 871,3 тыс. рублей (в 3,3 раза) до объема 1 361 510,1 тыс. рублей, из них:

- предусматриваются средства на предоставление субсидий местным бюджетам в комплексе на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 1 023 445,3 тыс. рублей;

- увеличиваются бюджетные ассигнования в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» по целевой статье «Реализация программ формирования современной городской среды» на 18 426,0 тыс. рублей (на 5,8%).

2. «Комплексное развитие сельских территорий Чувашской Республики» на 2 148,1 тыс. рублей, которые планируется направить на реализацию проектов, направленных на благоустройство и развитие территорий населенных пунктов Чувашской Республики, за счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в рамках подпрограммы «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях».

По подразделу «**Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства**» расходы в 2021 году планируется увеличить на сумму 50 150,0 тыс. рублей или на 33,3%, которые с учетом изменений составят 200 902,5 тыс. рублей.

По данному подразделу увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию четырех государственных программ Чувашской Республики:

1. «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем» на сумму 1 968,2 тыс. рублей или на 3,0%. Указанные

средства предусматривают направить на обеспечение функций государственных органов;

2. «Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики» на 2018–2024 годы на сумму 48 113,3 тыс. рублей. Указанные средства направляются на поощрение победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в целях реализации проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях;

3. «Комплексное развитие сельских территорий Чувашской Республики» на сумму 63,9 тыс. рублей. Средства предусматривается направить на обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий;

4. «Развитие потенциала государственного управления» на сумму 4,6 тыс. рублей, которые планируется направить на предоставление выплат по государственному социальному страхованию государственных гражданских служащих Чувашской Республики в случаях, установленных законодательством Чувашской Республики.

### **3.7. Охрана окружающей среды**

По разделу «**Охрана окружающей среды**» законопроектом в 2021 году предусмотрено увеличение расходов на сумму 377 149,8 тыс. рублей или на 97,0%, с учетом вносимых изменений расходы составят 765 837,1 тыс. рублей.

На 2022 год увеличиваются расходы на 487,9 тыс. рублей и составят в сумме 324 373,8 тыс. рублей, на 2023 год увеличиваются на сумму 14 156,6 тыс. рублей и составят 384 018,3 тыс. рублей.

По подразделу «**Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод**» в 2021 году бюджетные ассигнования увеличиваются в сальдированной сумме на 19 932,7 тыс. рублей или на 7,4% и составят 289 786,7 тыс. рублей.

Указанные средства предусматривается направить в рамках реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности», в том числе на реализацию мероприятий подпрограммы «Строительство и реконструкция (модернизация) очистных сооружений централизованных систем водоотведения»:

- строительство сооружений очистки дождевых стоков центральной части города Чебоксары в рамках реализации мероприятий по сокращению доли загрязненных сточных вод в сумме 16 753,3 тыс. рублей. Согласно пояснениям Минприроды Чувашии указанные средства предусматривается направить на завершение строительства Объекта, начатого в 2019 году и ввести его в эксплуатацию в 1 квартале 2021 года;

- строительство ливневых очистных сооружений в районе Калининского микрорайона «Грязевская стрелка» г. Чебоксары в рамках реализации

мероприятий по сокращению доли загрязненных сточных вод в сумме 12 390,6 тыс. рублей. Согласно пояснениям Минприроды Чувашии проектно-сметную документацию и прохождение государственной строительной и историко-культурной экспертизы планируется обеспечить в срок до 1 мая 2021 года;

- на строительство ливневых очистных сооружений в районе Марпосадского шоссе на сумму 3 200,0 тыс. рублей. Указанные средства планируется направить на софинансирование расходов по разработке проектно-сметной документации.

Одновременно планируется уменьшить бюджетные ассигнования на строительство ливневых очистных сооружений в мкр. «Волжский-1, -2» г. Чебоксары в сумме 2 181,3 тыс. рублей (11,7%) до объема 16 454,9 тыс. рублей и на реконструкцию очистных сооружений АУ «ФОЦ «Белые камни» Минспорта Чувашии в сумме 10 229,9 тыс. рублей (48,7%) до объема 10 763,5 тыс. рублей. Указанные изменения внесены в целях приведения объемов финансирования в соответствии с заключенным Минстроем России Соглашением от 25.12.2020 №069-09-2021-256.

По подразделу **«Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания»** в 2021 году бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 8,2 тыс. рублей или на 0,1% и составят 11 144,7 тыс. рублей. Указанные средства предусматривается направить на реализацию подпрограмма «Биологическое разнообразие Чувашской Республики» государственной программы Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» для осуществления переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в области охраны и использования объектов животного мира.

По подразделу **«Другие вопросы в области охраны окружающей среды»** в 2021 году бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 357 208,9 тыс. рублей или в 3,3 раза до объема 464 905,7 тыс. рублей.

В данном подразделе увеличиваются расходы на реализацию двух государственных программ:

1. «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» на сумму 1 576,7 тыс. рублей, которые планируется направить на выполнение геолого-разведочных работ для обеспечения резервным источником водоснабжения г. Алатыря.

2. «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» в сумме на 355 632,2 тыс. рублей или в 3,3 раза до объема 462 619,5 тыс. рублей.

Увеличение бюджетных ассигнований предусматривается в рамках следующих подпрограмм:

2.1. «Биологическое разнообразие Чувашской Республики» на сумму 292,8 тыс. рублей. Увеличиваются бюджетные ассигнования на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами.

2.2. «Обращение с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Чувашской Республики» на сумму 66 756,2 тыс. рублей. Между Минприроды России и Кабинетом Министров Чувашской Республики заключено Дополнительное соглашение от 24.12.2020 № 051-09-2020-012/2 о предоставлении в 2021 году субсидии из федерального бюджета республиканскому бюджету Чувашской Республики в сумме 66 760,1 тыс. рублей на рекультивацию несанкционированных свалок в границах городов («Рекультивацию свалки твердых коммунальных отходов в городе Канаш Чувашской Республики»).

2.3. «Строительство и реконструкция (модернизация) очистных сооружений централизованных систем водоотведения» на сумму 288 583,2 тыс. рублей. Указанные средства предлагается направить на ликвидацию (рекультивацию) объектов накопленного экологического вреда, представляющих угрозу реке Волге, в рамках регионального проекта «Оздоровление Волги» за счет возврата остатков средств, не использованных в 2020 году в рамках Соглашения от 24.12.2019 №051-09-2020-002, заключенного с Минприроды России.

### 3.8. Образование

В целом по разделу «**Образование**» законопроектом предусмотрено увеличение расходов на 2021 год в сальдированной сумме на 2 091 783,2 тыс. рублей или на 11,9%, которые с учетом изменений составят – 19 703 279,6 тыс. рублей.

На 2022 год предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 377 436,7 тыс. рублей или на 2,3 % и с учетом изменений расходы составят в сумме 16 284 231,2 тыс. рублей.

Проектом закона планируется увеличить бюджетные ассигнования на 2023 год на сумму 93 675,5 тыс. рублей или на 0,6% и с учетом изменений составят в сумме 15 621 930,8 тыс. рублей.

В 2021 году по подразделу «**Дошкольное образование**» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 683 310,8 тыс. рублей или на 12,5%. С учетом внесенных изменений расходы по данному подразделу составят в сумме 6 164 064,7 тыс. рублей.

По данному подразделу предлагается увеличить финансирование государственной программы «Развитие образования» на сумму 683 310,8 тыс. рублей или на 12,5%. В рамках подпрограммы «Государственная поддержка развития образования» планируется увеличить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций» (в рамках основного мероприятия «Укрепление материально-технической базы объектов образования») на сумму 38 264,4 тыс. рублей. Средства предлагается направить на дооснащение учебным, игровым оборудованием 9 дошкольных образовательных учреждений, вводимых в 2021

году, а также на создание 715 компенсирующих мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет;

- «Строительство детского сада на 50 мест в с. Тугаево Комсомольского района» на сумму 3 327,9 тыс. рублей – на разработку проектно-сметной документации;

- «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций» (в рамках основного мероприятия «Модернизация инфраструктуры муниципальных образовательных организаций») на сумму 531 545,6 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования предлагается направить на капитальный ремонт 28 дошкольных образовательных учреждений, имеющих износ более 50 процентов;

- «Строительство объекта «Детский сад на 110 мест в 14 мкр. в НЮР г. Чебоксары» на сумму 85 150,0 тыс. рублей. Согласно пояснениям Минобразования Чувашии предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на строительство объекта и на приобретение оборудования за счет возврата неиспользованного остатка субсидии из федерального бюджета в 2020 году;

- «Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест в г. Цивильск Цивильского района» на сумму 5 131,5 тыс. рублей. Согласно пояснениям Минобразования Чувашии предусматривается увеличение бюджетных ассигнований за счет средств республиканского бюджета на строительство объекта и на приобретение технологического оборудования;

- «Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 250 мест с ясельными группами в I очереди 7 микрорайона центральной части г. Чебоксары» на сумму 1 405,8 тыс. рублей. Согласно пояснениям Минобразования Чувашии предусматривается увеличение бюджетных ассигнований за счет средств республиканского бюджета на строительство объекта и на приобретение технологического оборудования;

- «Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест мкр. «Благовещенский» г. Чебоксары» на сумму 37 727,8 тыс. рублей. Согласно пояснениям Минобразования Чувашии предусматривается увеличение бюджетных ассигнований за счет средств республиканского бюджета на строительство объекта и на приобретение технологического оборудования.

Одновременно предлагается уменьшить бюджетные ассигнования, предусмотренные в основном по следующим целевым статьям:

- «Строительство объекта «Котлы наружного размещения детского сада МБДОУ «Абашевский детский сад «Хевел» по адресу: ул. Верхняя, д.34, с. Абашево Чебоксарского района Чувашской Республики» - в сумме 814,4 тыс. рублей. Изменения предусматриваются в связи с уточнением стоимости объекта капитального строительства в соответствии с положительным заключением государственной экспертизы проектно-сметной документации;

- «Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 240 мест в с. Аликово Аликовского района» (в рамках создания

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования)» – в сумме 1 572,2 тыс. рублей. Уменьшение бюджетных ассигнований связано с уточнением стоимости объекта капитального строительства;

- «Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 160 мест в г. Козловка Козловского района» (в рамках создания дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования)» - в сумме 6 167,2 тыс. рублей в связи с уточнением стоимости строительства объекта;

- «Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 250 мест поз. 27 в мкр. Университетский-2 (II очередь) в СЗР г. Чебоксары» - в сумме 2 934,4 тыс. рублей в связи с уточнением стоимости строительства объекта;

- «Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 110 мест с ясельными группами поз. 29 в микрорайоне «Солнечный-4» (1 этап) г. Чебоксары» - в сумме 1 145,7 тыс. рублей в связи с уточнением стоимости строительства объекта;

- «Строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 160 мест мкр. «Альгешево» г. Чебоксары» - в сумме 6 608,3 тыс. рублей в связи с уточнением стоимости строительства объекта.

Проектом закона переименовано основное мероприятие «Реализация мероприятий регионального проекта «Содействие занятости женщин – доступность дошкольного образования для детей» на основное мероприятие «Реализация мероприятий регионального проекта «Содействие занятости».

По подразделу «**Общее образование**» предлагается увеличить расходы в сальдированной сумме на 1 445 049,3 тыс. рублей или на 14,4%, которые с учетом изменений составят в сумме 11 485 397,7 тыс. рублей.

По данному подразделу вносятся изменения в финансирование следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие культуры и туризма» предлагается увеличить финансирование на сумму 1 500 тыс. рублей. По подпрограмме «Сохранение, изучение и развитие чувашского языка» в указанной сумме направляются бюджетные ассигнования на формирование устойчивого механизма комплектования общедоступных библиотек, библиотек общеобразовательных организаций и методических кабинетов дошкольных образовательных организаций Чувашской Республики методической, научно-популярной и художественной литературой, общественно-политическими, детско-юношескими газетами и журналами на чувашском языке.

2. «Развитие образования» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 1 443 549,3 тыс. рублей или на 14,4%.

При этом вносятся изменения в финансирование следующих подпрограмм:

2.1. «Государственная поддержка развития образования» увеличиваются расходы в сальдированной сумме на 1 429 970,8 тыс. рублей или на 15,4%.

Бюджетные средства направляются по следующим целевым статьям:

- «Реализация противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции» в сумме 43,0 тыс. рублей;

- «Укрепление материально-технической базы государственных общеобразовательных организаций Чувашской Республики» (в рамках основного мероприятия «Укрепление материально-технической базы объектов образования») в сумме 1 745,9 тыс. рублей. Средства предлагается направить на оснащение оборудованием и инвентарем БОУ «Чебоксарская НОШ для обучающихся с ОВЗ №1» Минобразования Чувашии, БОУ «Чебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 1» Минобразования Чувашии, БОУ «Новочебоксарская общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» Минобразования Чувашии;

- «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций» в сумме 126 117,9 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования предусматриваются в основном на приобретение мебели для начальных классов, оборудования для оснащения пищеблоков, а также школьных автобусов;

- «Проведение государственной итоговой аттестации и мониторинг качества образования» - 50 175,1 тыс. рублей;

- «Укрепление материально-технической базы государственных общеобразовательных организаций Чувашской Республики» (в рамках основного мероприятия «Капитальный ремонт объектов образования») в сумме 4 088,5 тыс. рублей (или увеличение на 23,1%). Бюджетные средства планируются на проведение капитального ремонта 3 подведомственных общеобразовательных организаций;

- «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций» (в рамках основного мероприятия «Модернизация инфраструктуры муниципальных образовательных организаций») предусматривается 1 225 833,0 тыс. рублей. Предусматривается направить бюджетные средства 24 муниципальным образованиям районов и городов на проведение капитального ремонта 42 школы, имеющей износ более 50%;

- «Обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам» - на 1 586,4 тыс. рублей. Согласно пояснениям Минобразования Чувашии средства предусматриваются на оснащение мастерских школ с ОВЗ в рамках реализации регионального проекта «Современная школа»;

- «Реализация мероприятий в целях оказания услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей» - на 120,6 тыс. рублей;

- «Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом» - 3 481,9 тыс. рублей. Средства планируется направить на проведение капитального ремонта спортивных залов в 4-х муниципальных образований (города Алатырь, Канаш, Шумерля и Ядринский район).

В целях приведения в соответствие с Бюджетной классификацией расходов проектом закона предлагается по основному мероприятию «Реализация мероприятий регионального проекта «Современная школа» целевую статью «Создание (обновление) материально-технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах» переименовать на «Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах» и увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 28 698,0 тыс. рублей (на создание 61 Центра «Точка роста»).

В то же время предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 11 919,5 тыс. рублей по следующим целевым статьям:

- «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций» на сумму 11 748,6 тыс. рублей в связи с уменьшением объектов капитального ремонта;

- «Государственная поддержка некоммерческих организаций в целях оказания психолого-педагогической, методической и консультативной помощи гражданам, имеющим детей» на сумму 170,9 тыс. рублей.

2.2. «Создание в Чувашской Республике новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения» увеличиваются расходы на 13 578,5 тыс. рублей или на 1,7%.

Бюджетные средства направляются по следующим целевым статьям:

- «Погашение кредиторской задолженности по строительству республиканской кадетской школы в г. Чебоксары Чувашской Республики» в сумме 1 042,8 тыс. рублей;

- «Строительство пристроя на 120 мест к зданию МБОУ «Шыгырданская СОШ № 1» в с. Шыгырдан Батыревского района Чувашской Республики (в рамках создания новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа)» в сумме 532,8 тыс. рублей. Бюджетные средства предлагается направить на приобретение технологического оборудования, предусмотренного проектно-сметной документацией;

- «Строительство объекта «Основная общеобразовательная школа на 108 ученических мест в д. Кашмаши Моргаушского района Чувашской Республики» (в рамках создания новых мест в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского



типа)» в сумме 12 496,9 тыс. рублей за счет возврата из федерального бюджета неиспользованного остатка бюджетных средств за 2020 год.

В то же время предлагается уменьшить бюджетные ассигнования по целевой статье «Реконструкция здания структурного подразделения МБОУ «Шумерлинская СОШ» под основную общеобразовательную школу с пристроем учебного корпуса на 60 учащихся, расположенного по адресу: Шумерлинский район, с. Нижняя Кумашка, ул. Луговая, д. 30» на сумму 494,0 тыс. рублей.

По подразделу **«Дополнительное образование детей»** планируется уменьшить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 43 780,9 тыс. рублей или на 19,8%. С учетом изменений расходы составят 177 803,1 тыс. рублей.

По данному подразделу в указанной сумме вносятся изменения в финансирование следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие культуры и туризма» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 16 105,7 тыс. рублей или на 55,1%. В рамках подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Укрепление материально-технической базы муниципальных детских школ искусств» - 5 218,3 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования предусматривается направить Красночетайскому району и г. Чебоксары.

- «Модернизация муниципальных детских школ искусств по видам искусств путем их капитального ремонта в рамках поддержки отрасли культуры» в сумме 10 887,4 тыс. рублей. Средства предлагается направить 4-м муниципальным образованиям.

2.1. «Развитие образования» предусматривается уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 59 886,6 тыс. рублей или на 31,1%. В рамках подпрограммы «Государственная поддержка развития образования» предусматривается уменьшить бюджетные ассигнования по целевым статьям:

- «Проведение государственной итоговой аттестации и мониторинг качества образования» (в рамках основного мероприятия «Реализация проектов и мероприятий по инновационному развитию системы образования») на сумму 50 175,1 тыс. рублей по причине перемещения расходов на подраздел 07 02 «Общее образование» на одноименную статью;

- «Создание мобильных технопарков «Кванториум» (в рамках основного мероприятия «Реализация мероприятий регионального проекта «Успех каждого ребенка») на сумму 29 852,0 тыс. рублей. Реализация проекта не предусматривается.

Одновременно предусматривается увеличить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности государственных организаций дополнительного образования Чувашской Республики» на сумму 4 330,0 тыс.

рублей и направляются на приобретение стендов «Сурский и Казанский оборонительный рубеж», «Я горжусь Чувашией»;

- «Обеспечение деятельности государственных организаций по организационно-воспитательной работе с молодежью» на сумму 286,0 тыс. рублей;

- «Укрепление материально-технической базы государственных организаций дополнительного образования, центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Чувашской Республики» на сумму 3 197,7 тыс. рублей. Средства предлагается направить на оснащение общежития Центра одаренных детей «Эткер»;

- «Укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в рамках основного мероприятия «Модернизация инфраструктуры муниципальных образовательных организаций») на сумму 11 754,6 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования планируются на проведение капитального ремонта детских оздоровительных лагерей «Березка» и «Бригантина»;

- «Создание центров цифрового образования детей» (в рамках основного мероприятия «Реализация мероприятий регионального проекта «Цифровая образовательная среда») на сумму 572,2 тыс. рублей – на создание центра IT-куб.

По подразделу «**Среднее профессиональное образование**» планируется увеличить бюджетные ассигнования в сумме 26 686,3 тыс. рублей или на 1,9%. С учетом изменений расходы составят в сумме 1 457 052,7 тыс. рублей.

По данному подразделу вносятся изменения в объемы финансирования следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие культуры и туризма» предлагается увеличить финансирование в сальдированной сумме на 660,1 тыс. рублей или на 0,8%. В рамках подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования по целевой статье «Обеспечение деятельности государственных профессиональных образовательных организаций Чувашской Республики в сфере культуры и искусства» в сумме 660,1 тыс. рублей или на 0,8%.

2. «Развитие физической культуры и спорта» предусматривается увеличить бюджетные средства в сумме 585,5 тыс. рублей или на 1,2%. По подпрограмме «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» в указанной сумме направляются бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности республиканских спортивных школ олимпийского резерва, спортивных школ, училищ олимпийского резерва, центров спортивной подготовки.

3. «Развитие образования» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 25 440,7 тыс. рублей или на 2,1%.

При этом вносятся изменения по следующим подпрограммам:

3.1. «Государственная поддержка развития образования» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 18 900,0 тыс. рублей или на 1,7%. Предлагается направить

финансирование по целевой статье «Укрепление материально-технической базы государственных профессиональных образовательных организаций Чувашской Республики» в рамках основного мероприятия «Реализация мероприятий регионального проекта «Цифровая образовательная среда» в сумме 19 710,0 тыс. рублей на создание центра IT-куб.

В то же время проектом закона предполагается уменьшить бюджетные ассигнования, предусмотренные по целевой статье «Обеспечение деятельности государственных профессиональных образовательных организаций Чувашской Республики» на сумму 810,0 тыс. рублей (перемещение расходов в связи с централизацией бухгалтерского учета).

3.2. «Комплексное развитие профессионального образования в Чувашской Республике» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 6 540,7 тыс. рублей или на 8,7% по следующим целевым статьям:

- «Укрепление материально-технической базы государственных профессиональных образовательных организаций Чувашской Республики» в рамках основного мероприятия «Реализация мероприятий регионального проекта «Молодые профессионалы» в сумме 31 258,9 тыс. рублей. Средства планируется направить на создание центра опережающей профессиональной подготовки на базе Новочебоксарского химико-механического техникума.

В то же время проектом закона уменьшаются бюджетные ассигнования, по целевой статье расходов «Модернизация инфраструктуры и содержания профессионального образования» в сумме 286,0 тыс. рублей (перераспределено на другие направления расходов).

Кроме того, в целях приведения в соответствие с Бюджетной классификацией расходов проектом закона целевая статья «Разработка и распространение в системе среднего профессионального образования новых образовательных технологий и формы опережающей профессиональной подготовки» уточнена на «Создание и обеспечение функционирования центров опережающей профессиональной подготовки» и предлагается уменьшить бюджетные ассигнования в сумме 24 432,2 тыс. рублей в связи уточнением финансирования из федерального бюджета.

По подразделу **«Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации»** предлагается уменьшить бюджетные ассигнования в сумме 37 293,1 тыс. рублей или на 27,4% и расходы составят в сумме 98 767,3 тыс. рублей. При этом вносятся изменения в объемы финансирования следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие образования» (подпрограмма «Государственная поддержка развития образования») уменьшается финансирование в сумме 38 821,1 тыс. рублей или на 35,8%, предусмотренное по следующим целевым статьям:

- «Организационно-методическое сопровождение проведения аттестации педагогических работников в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в рамках основного мероприятия «Реализация мероприятий регионального

проекта «Учитель будущего»)» - 5 751,8 тыс. рублей. Расходы, предусмотренные по указанной целевой статье, перемещаются на одноименную целевую статью в рамках регионального проекта «Современная школа»;

- «Создание центров непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников и центров оценки профессионального мастерства и квалификации педагогов» - 52 240,4 тыс. рублей в связи уточнением финансирования из федерального бюджета (в целях приведения в соответствие объемов из федерального бюджета).

Одновременно проектом закона предлагается увеличить бюджетные ассигнования по целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности государственных организаций дополнительного профессионального образования Чувашской Республики» - 2 131,5 тыс. рублей или на 4,4% - на оплату труда работников центра финансовой грамотности, а также на создание электронных форм учебников по чувашскому языку для 5-9 классов;

- «Укрепление материально-технической базы государственных организаций дополнительного профессионального образования Чувашской Республики» - 10 692,8 тыс. рублей – на создание учебника по чувашскому языку для 1 класса;

- «Укрепление материально-технической базы государственных организаций дополнительного профессионального образования Чувашской Республики» (в рамках основного мероприятия «Капитальный ремонт объектов образования») – 595,0 тыс. рублей. Средства направляются на разработку проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт образования» Минобразования Чувашии под размещение Центра финансового обеспечения (централизованной бухгалтерии);

2. «Управление общественными финансами и государственным долгом Чувашской Республики» (подпрограмма «Повышение финансовой грамотности населения Чувашской Республики») увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 1 528,0 тыс. рублей и наибольшее финансирование направляется по следующим целевым статьям:

- «Создание и организация работы Регионального центра финансовой грамотности, муниципальных центров консультирования и просвещения граждан в области финансовой грамотности» - 359,5 тыс. рублей - на оснащение центра финансовой грамотности;

- «Обучение методистов, тьюторов, волонтеров, повышение квалификации педагогов образовательных организаций, педагогов организаций дополнительного образования, педагогов и воспитателей организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучение сотрудников центров социального обслуживания населения, центров занятости, пенсионного фонда и других служб в области финансовой грамотности, оказание им постоянной методической поддержки» - 407,0 тыс. рублей;

- «Проведение среди обучающихся образовательных организаций различных образовательно-просветительских мероприятий, в том числе всероссийского уровня, по финансовой тематике (олимпиад, конкурсов, тематических игр и викторин, уроков и других форм обучения)» - 260,0 тыс. рублей;

- «Участие взрослого населения Чувашской Республики, в том числе людей пенсионного возраста, в мероприятиях, организуемых Минфином России и Банком России» - 150,0 тыс. рублей;

- «Разработка, изготовление и распространение информационных материалов, сувенирной продукции, пропагандирующих необходимость ответственного и грамотного финансового поведения и способствующих повышению уровня финансовой грамотности населения и защите прав потребителей финансовых услуг» - 272,0 тыс. рублей.

По подразделу **«Прикладные научные исследования в области образования»** предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 993,9 тыс. рублей или на 2,2% и расходы составят в сумме 45 432,5 тыс. рублей. Планируется увеличить расходы на реализацию государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие культуры и туризма» (подпрограмма «Развитие культуры в Чувашской Республике») в сумме 500,0 тыс. рублей и направить указанную сумму на «организацию и проведение фестивалей, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий». Средства направляются на проведение межрегиональной научно-практической конференции «Строительство Сурского и Казанского оборонительных рубежей».

2. «Развитие образования» (подпрограмма «Государственная поддержка развития образования») в сумме 493,9 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования предусматриваются Чувашскому гуманитарному институту гуманитарных наук на проведение всероссийской научно-практической конференции «Татары и чуваша», археологических исследований по выявлению и установлению границ культурного наследия, а также на составление многотомного собрания сочинений Магницкого.

По подразделу **«Другие вопросы в области образования»** увеличиваются расходы на сумму 16 816,9 тыс. рублей или на 15,1% и с учетом изменений расходы составят в сумме 127 989,8 тыс. рублей.

По подразделу предлагается внести изменения в финансирование следующих государственных программ:

1. «Развитие культуры и туризма» (подпрограмма «Развитие культуры в Чувашской Республике») увеличивается финансирование в сумме 116,2 тыс. рублей. Средства предусматриваются по целевой статье «Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Чувашской Республики».

2. «Развитие образования» увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 15 702,0 тыс. рублей или на 15,0% и расходы с учетом изменений составят в сумме 120 093,3 тыс. рублей.

При этом вносятся изменения в объемы финансирования следующих подпрограмм:

2.1. «Государственная поддержка развития образования» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 10 322,8 тыс. рублей или на 17,2%. Планируется направить финансирование по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности государственных учреждений, обеспечивающих предоставление услуг в сфере образования» в сумме 810,0 тыс. рублей или на 5,0 процентов;

- «Реализация мероприятий по формированию и обеспечению функционирования единой федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров» в сумме 11 025,0 тыс. рублей на реализацию регионального проекта «Современная школа».

В то же время предлагается уменьшить финансирование, предусмотренное на осуществление закупок товаров, работ, услуг в рамках целевых статей:

- «Проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи» в сумме 462,2 тыс. рублей (перемещение расходов на другие мероприятия в области образования для детей и молодежи);

- «Проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на освещение мероприятий в рамках региональных проектов» в сумме 1 050,0 тыс. рублей.

2.2. «Комплексное развитие профессионального образования в Чувашской Республике» предлагается направить бюджетные ассигнования в сумме 917,3 тыс. рублей на «Модернизацию инфраструктуры и содержания профессионального образования» (в рамках основного мероприятия «Реализация мероприятий регионального проекта «Молодые профессионалы»).

2.3. «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Развитие образования» увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 4 461,9 тыс. рублей или на 10,1% и направляются на «Обеспечение функций государственных органов» в сумме 3 607,1 тыс. рублей, а также на «Осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» полномочий Российской Федерации в сфере образования за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 854,8 тыс. рублей.

2.4. «Совершенствование кадровой политики и развитие кадрового потенциала государственной гражданской службы Чувашской Республики» - уменьшаются бюджетные ассигнования в сумме 1,3 тыс. рублей на предоставление выплат по государственному социальному страхованию государственных гражданских служащих Чувашской Республики в случаях, установленных законодательством Чувашской Республики.

2.5. «Развитие муниципальной службы в Чувашской Республике» - увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 1 000,0 тыс. рублей и

направляются на переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы.

### 3.9. Культура, кинематография

По разделу «**Культура, кинематография**» законопроектом предлагается увеличить расходы в сумме 228 939,7 тыс. рублей или на 20,3 %, которые с учетом изменений составят 1 357 003,0 тыс. рублей.

На 2022 год увеличиваются расходы на 25 714,0 тыс. рублей и составят в сумме 975 793,0 тыс. рублей, в 2023 году расходы увеличиваются на 17 849,8 и составят в сумме 1 033 221,8 тыс. рублей.

По подразделу «**Культура**» бюджетные ассигнования в 2021 году предусматривается увеличить на 227 900,8 тыс. рублей или на 22,2%, которые с учетом изменений составят в сумме 1 255 608,7 тыс. рублей.

По данному подразделу предлагается увеличить бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий государственной программы Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма». При этом в основном предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике» в сальдированной сумме 227 000,4 тыс. рублей. Указанные средства в основном предусматривается направить на финансирование расходов по следующим целевым статьям:

- «Реставрация здания Полномочного представительства Чувашской Республики при Президенте Российской Федерации, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Большая Ордынка, д. 46, стр. 1» - 14 642,1 тыс. рублей;

- «Проведение проектно-изыскательских, противоаварийных, консервационных, восстановительных и ремонтно-реставрационных работ на объектах культурного наследия» - 11 470,9 тыс. рублей. Согласно пояснения представленным Минкультуры Чувашии, указанные средства предусматривается направить в сумме 9801,7 тыс. рублей БУ «Художественный музей» на реставрацию объекта культурного наследия федерального значения «Дом, в котором в 1920-1940 гг. находился ЦИК Чувашской автономной области (дом Ф. Ефремова), 1911 года» и в сумме 1669,2 тыс. рублей БУ «Госцентр по охране культурного наследия» на текущий ремонт кровли объекта культурного наследия здания-памятника конца XVIII - начало XIX вв., расположенного по адресу: г. Чебоксары, Красная площадь, д. 1;

- «Организация и проведение фестивалей, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий» - 2 563,9 тыс. рублей (9,6%);

- «Организация и проведение конкурсов, научно-практических конференций, чтений, круглых столов, выставок» - 801,0 тыс. рублей (89,0%);

- «Укрепление материально-технической базы государственных театрально-концертных учреждений» - 9 958,9 тыс. рублей (57,6%). Согласно пояснениям Минкультуры Чувашии указанные средства планируется направить в форме субсидий АУ «Чувашский государственный академический

драматический театр имени К.В. Иванова» на капитальный ремонт кровли здания театра в сумме 3 091,0 тыс. рублей; АУ «Театр кукол» на завершение ремонтно-реставрационных работ по утвержденным проектам и сметам, прошедшим историко-культурную экспертизу и проверку достоверности сметной стоимости проекта объекта культурного наследия (памятник истории и культуры) республиканского значения «Здание Чувашского государственного театра кукол, 1960-е годы, расположенного по адресу: Республика Чувашия, г. Чебоксары, Президентский бульвар, д. 15» в сумме 3 397,9 тыс. рублей; БУ «Чувашский государственный академический ансамбль песни и танца» на приобретение оборудования для озвучивания артистов хора, вокалистов в сумме 1 336,7 тыс. рублей; БУ «Симфоническая капелла» на приобретение музыкальных инструментов) в сумме 2 133,3 тыс. рублей;

- «Поддержка творческой деятельности и укрепление материально-технической базы театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек» - 3 323,3 тыс. рублей (в соответствии с Соглашением от 14.12.2020 № 054-09-2021-114 между Минкультуры России и Кабинетом Министров Чувашской Республики о предоставлении из федерального бюджета в 2021-2023 гг. бюджету Чувашской Республики-Чувашии субсидии на поддержку творческой деятельности муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тыс. человек);

- «Поддержка творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров» - 1 827,3 тыс. рублей (в соответствии с соглашением между Минкультуры России и Кабинетом Министров Чувашской Республики о предоставлении из федерального бюджета в 2021-2023 гг. бюджету Чувашской Республики-Чувашии субсидии на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров от 14.12.2020 № 054-09-2021-131);

- «Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа» - 60 668,3 тыс. рублей. Согласно пояснениям Минкультуры Чувашии указанные средства направляются, в том числе на капитальный ремонт трех домов культуры;

- «Укрепление материально-технической базы муниципальных музеев» - 1 489,9 тыс. рублей (на разработку дизайн-проекта, рабочих чертежей и сметы для создания выставочного пространства МБУК «Алатырский краеведческий музей» г. Алатырь Чувашской Республики);

- «Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек» - 17 973,7 тыс. рублей (в соответствии с соглашением между Минкультуры России и Кабинетом Министров Чувашской Республики о предоставлении из федерального бюджета в 2021-2023 гг. бюджету Чувашской Республики-Чувашии субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек от 19.12.2020 № 054-09-2021-301);

- «Создание модельных муниципальных библиотек» - 10 000,0 тыс. рублей (в соответствии с соглашением между Минкультуры России и Кабинетом



Министров Чувашской Республики о предоставлении из федерального бюджета в 2021-2023 гг. бюджету Чувашской Республики-Чувашии иного межбюджетного трансферта на создание модельных муниципальных библиотек в целях реализации национального проекта «Культура» от 22.12.2020 № 054-17-2021-230);

- «Реконструкция здания ГУК «Чувашская государственная филармония в г. Чебоксары», Чувашская Республика» - 91 310,1 тыс. рублей.

В 2021 году по подразделу **«Другие вопросы в области культуры, кинематографии»** предусматривается увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 1 038,9 тыс. рублей или на 1,0 % до объема 101 394,3 тыс. рублей.

По данному подразделу предлагается увеличить бюджетные ассигнования в рамках реализации государственной программы Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии» на сумму 1416,2 тыс. рублей до объема 2893,4 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Информационная инфраструктура» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на финансирование расходов по целевой статье «Информационно-технологическое обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий органов исполнительной власти Чувашской Республики, подведомственных им организаций и администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики».

Одновременно в рамках данного подраздела предусматривается уменьшить бюджетные ассигнования на обеспечение реализации государственной программы «Развитие культуры и туризма» в сумме 376,0 тыс. рублей (1,6%).

### 3.10. Здравоохранение

В целом по разделу **«Здравоохранение»** законопроектом в 2021 году предлагается увеличить расходы на 2 335 574,6 тыс. рублей, или на 48,8%, которые с учетом изменений составят в сумме 7 119 654,9 тыс. рублей.

На 2022 год предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 780 971,0 тыс. рублей и с учетом изменений составят в сумме 3 557 334,1 тыс. рублей, на 2023 год планируется увеличить утвержденные бюджетные назначения на сумму 782 008,5 тыс. рублей и с учетом изменений составят в сумме 3 347 311,4 тыс. рублей

В 2021 году по подразделу **«Стационарная медицинская помощь»** бюджетные ассигнования увеличиваются на 11 601,8 тыс. рублей, или на 0,4 %, которые с учетом изменений составят 2 748 723,3 тыс. рублей.

По данному подразделу предлагается внести изменения в объемы финансирования государственной программы Чувашской Республики «Развитие здравоохранения», а именно увеличить бюджетные ассигнования на сумму 11 601,8 тыс. рублей или на 0,4% и с учетом изменений расходы составят в сумме 2 748 723,3 тыс. рублей.

При этом вносятся изменения в финансирование двух подпрограмм:

1. «Охрана здоровья матери и ребенка» предлагается предусмотреть бюджетные средства в сумме 35 318,1 тыс. рублей и направить в указанной сумме на «Строительство лечебно-диагностического корпуса и реконструкция существующих корпусов БУ «Республиканская детская клиническая больница» Минздрава Чувашии по адресу: г. Чебоксары, ул. Ф. Гладкова, д. 27». Законопроектом предлагается направить бюджетные ассигнования на разработку проектно-сметной документации на строительство вышеуказанного объекта капитального строительства;

2. «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» предусматривается уменьшить бюджетные назначения в сальдированной сумме на 23 716,3 тыс. рублей или на 0,9%.

Предлагается уменьшить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, обеспечивающих развитие системы медицинской профилактики инфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни» на сумму 11 669,5 тыс. рублей. Согласно пояснениям Минздрава Чувашии в связи передачей КУ «Центр ресурсного обеспечения» полномочий по централизации закупок на проведение капитального ремонта учреждений здравоохранения, бюджетные средства перемещаются с вида расходов 610 «Субсидии бюджетным учреждениям» на вид расходов 243 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд»;

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, оказывающих медицинскую помощь больным с психическими расстройствами и расстройствами поведения» на сумму 5023,4 тыс. рублей. По пояснениям Минздрава Чувашии предусматривается перемещение бюджетных ассигнований по данному подразделу на целевую статью 211640220 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд»;

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, обеспечивающих развитие системы медицинской профилактики инфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни» на сумму 750,0 тыс. рублей по причине перемещения расходов на одноименную статью в подраздел 09 02 «Амбулаторная помощь»;

- «Строительство объекта «Блочно-модульная котельная мощностью 1,84 МВт для теплоснабжения корпусов БУ «Республиканская клиническая офтальмологическая больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики, расположенного по адресу: ЧР, г. Чебоксары, ул. Ашмарина, д. 85» на сумму 2 001,3 тыс. рублей. По пояснениям Минздрава Чувашии уменьшение бюджетных ассигнований связано с уточнением стоимости строительства согласно заключению экспертизы;

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, оказывающих специализированную медицинскую помощь

по прочим заболеваниям» на сумму 32 191,4 тыс. рублей. Согласно пояснениям Минздрава Чувашии бюджетные ассигнования в указанной сумме перераспределяются на целевую статью 0901 Ц2102 1601С «Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям».

В то же время предлагается увеличить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Реализация Плана организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, в Чувашской Республике» в сальдированной сумме на 13 140,9 тыс. рублей или на 2,5%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 542 122,2 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату труда и выплату отпускных медицинским работникам, а также на приобретение оборудования;

- «Строительство блочно-модульной газовой котельной для теплоснабжения зданий БУ «Шемуршинская районная больница» Минздрава Чувашии» - 3 041,9 тыс. рублей;

- «Строительство объекта «Блочно-модульная котельная Урмарского отделения БУ «Республиканский противотуберкулезный диспансер» Минздрава Чувашии по ул. Больничная, д. 1 в д. Арабоси Урмарского района Чувашской Республики» - 6 360,9 тыс. рублей;

- «Строительство объекта «Блочно-модульная котельная мощностью 3,77 МВт для теплоснабжения корпусов бюджетного учреждения Чувашской Республики «Чебоксарская районная больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики, расположенного по адресу: Чувашская Республика, Чебоксарский район, пгт Кугеси, ул. Школьная, д. 13" - 5 375,6 тыс. рублей и направляются на разработку проектно-сметной документации.

По подразделу «Амбулаторная помощь» бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 798 450,7 тыс. рублей, или в 1,8 раза и с учетом внесенных изменений составят в сумме 1 787 135,2 тыс. рублей.

По данному разделу предлагается в указанной сумме увеличить расходы по государственной программе Чувашской Республики «Развитие здравоохранения».

Основной причиной увеличения расходов по данному подразделу является предоставление субсидии из федерального бюджета на софинансирование расходных обязательств, возникающих при реализации региональной программы модернизации первичного звена с соответствии с Соглашением от 30.12.2020 № 056-09-2021-077, заключенным с Министерством здравоохранения Российской Федерации и обеспечение софинансирования расходных обязательств из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Законопроектом предлагается увеличить финансирование подпрограммы «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику

заболеваний и формирование здорового образа жизни» на сумму 798 450,7 тыс. рублей или в 2,0 раза и направить по следующим целевым статьям:

- «Строительство здания поликлиники бюджетного учреждения Чувашской Республики "Моргаушская центральная районная больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики, Моргаушский район, с. Моргауши - 1 875,5 тыс. рублей (или 46,9%);

- «Реализация Плана организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, в Чувашской Республике» - 25 929,5 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования предлагается направить на оплату труда медицинских работников 27 учреждений здравоохранения в сумме 24 082,0 тыс. рублей и на приобретение медикаментов – 1847,5 тыс. рублей;

- «Финансовое обеспечение мероприятий по приобретению лекарственных препаратов для лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации» - 21 132,3 тыс. рублей;

- «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, обеспечивающих развитие системы медицинской профилактики инфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни» - 750,0 тыс. рублей (рост в 5,4 раза). Предусматривается направить бюджетные средства на оплату труда медицинских работников «Городская детская клиническая больница» Минздрава Чувашии;

- «Капитальный ремонт объектов недвижимого имущества медицинских организаций в рамках реализации региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения» - 291 162,6 тыс. рублей. Законопроектом планируется направить бюджетные ассигнования КУ «Центр ресурсного обеспечения» Минздрава Чувашии на централизацию закупок проведения капитального ремонта объектов недвижимого имущества медицинских организаций;

-«Оснащение и переоснащение автомобильным транспортом для доставки пациентов в медицинские организации, доставки медицинских работников до места жительства пациентов, а также для перевозки биологических материалов для исследований и доставки лекарственных препаратов до жителей отдаленных районов в рамках реализации региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения» - 37 400,0 тыс. рублей. В рамках проведения модернизации первичного звена планируется направить бюджетные ассигнования на централизованное приобретение автотранспорта для медицинских учреждений;

- Оснащение и переоснащение медицинских организаций оборудованием по перечню, утвержденному Министерством здравоохранения Российской Федерации в соответствии со стандартами оснащения медицинских организаций (их структурных подразделений), предусмотренными положениями об организации оказания медицинской помощи по видам

медицинской помощи, порядками оказания медицинской помощи либо правилами проведения лабораторных, инструментальных, патологоанатомических и иных видов диагностических исследований, утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации, в рамках реализации региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения 45 612,6 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования предусматриваются в полном объеме на централизованное приобретение оборудования;

- «Строительство фельдшерско-акушерских пунктов в районах Чувашской Республики в рамках реализации региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения»- 261 394,2 тыс. рублей. Законопроектом планируется направить финансирование на строительство 54 фельдшерско-акушерских пунктов;

- Строительство врачебных амбулаторий и отделений общеврачебных практик в районах и городах Чувашской Республики в рамках реализации региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения - 142 363,4 тыс. рублей. Планируется направить бюджетные ассигнования на строительство 5 врачебных амбулаторий, 2-х отделений общеврачебных практик;

- Строительство нового здания поликлиники бюджетного учреждения Чувашской Республики «Канашская центральная районная больница им. Ф.Г. Григорьева» Министерства здравоохранения Чувашской Республики, Канашский район, с. Шихазаны, ул. В.П. Епифанова, д. 12 - 9 879,1 тыс. рублей. Бюджетные средства направляются на разработку проектно-сметной документации вышеуказанного объекта капитального строительства;

- «Строительство модульных фельдшерско-акушерских пунктов, отвечающих современным требованиям, в населенных пунктах с численностью населения от 101 до 2000 человек - 4 031,9 тыс. рублей».

В то же время в связи с уточнением перечня объектов строительства в программе модернизации первичного звена объектов здравоохранения в Чувашской Республике предлагается уменьшить расходы по следующим целевым статьям:

- «Строительство здания поликлиники БУ «Первая Чебоксарская ГБ им. П.Н. Осипова» Минздрава Чувашии, г. Чебоксары, пр. Московский на сумму 7 000,0 тыс. рублей;

- «Строительство здания поликлиники бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городской клинический центр» Министерства здравоохранения Чувашской Республики, г. Чебоксары, ул. Гражданская на сумму 5 000,0 тыс. рублей;

- «Реконструкция здания поликлиники БУ «Больница скорой медицинской помощи» Минздрава Чувашии, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 24» на сумму 7 000,0 тыс. рублей;

- «Реконструкция здания поликлиники БУ «Городская клиническая больница № 1» Минздрава Чувашии, г. Чебоксары, пр. Тракторостроителей, д. 46 на сумму 7 000,0 тыс. рублей;

- «Строительство фельдшерско-акушерских пунктов в районах Чувашской Республики» на сумму 8 713,1 тыс. рублей;
- «Строительство врачебных амбулаторий и отделений общеврачебных практик в районах и городах Чувашской Республики» на сумму 7 118,2 тыс. рублей.

Кроме того предлагается уменьшить бюджетные ассигнования по целевой статье «Обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных частей, оказывающих специализированную медицинскую помощь по прочим заболеваниям» на сумму 1249,1 тыс. рублей.

По подразделу **«Скорая медицинская помощь»** бюджетные ассигнования увеличиваются на сумму 7 249,9 тыс. рублей или на 5,8% и составят 133 149,4 тыс. рублей.

Законопроектом предлагается увеличить расходы в указанной сумме на реализацию подпрограммы «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» государственной программы Чувашской Республики «Развитие здравоохранения» и направить в полном объеме финансирование по целевой статье «Реализация Плана организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, в Чувашской Республике». Бюджетные ассигнования в полном объеме направляются БУ «Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи» на оплату труда медицинским работникам.

По подразделу **«Санаторно-оздоровительная помощь»** бюджетные ассигнования увеличиваются в сумме 329,6 тыс. рублей или на 0,3 %, которые с учетом изменений составят 111 088,3 тыс. рублей.

Законопроектом предлагается внести изменения в указанной сумме в объеме финансирования государственной программы Чувашской Республики «Развитие здравоохранения».

Предлагается в рамках подпрограммы «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» направить бюджетные ассигнования на Реализацию Плана организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, в Чувашской Республике. Средства предусмотрены на оплату труда медицинских работников БУ «Республиканский детский санаторий «Лесная сказка» Минздрава Чувашии.

По подразделу **«Другие вопросы в области здравоохранения»** предусматривается увеличить расходы на сумму 1 517 942,6 тыс. рублей или в 3,1 раза, которые с учетом изменений составят в сумме 2 243 634,7 тыс. рублей.

Законопроектом предлагается внести изменения в объеме финансирования следующих государственных программ Чувашской Республики.

1. «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 320,0 тыс. рублей или на 28% и с учетом изменений расходы составят в сумме 1 462,7 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Чувашской Республике» предусматривается направить финансирование по целевой статье «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Чувашской Республике».

2. «Развитие здравоохранения» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 1 517 118,6 тыс. рублей или в 3,1 раза и с учетом изменений расходы составят в сумме 2 233 343,9 тыс. рублей.

При этом вносятся изменения в финансирование следующих подпрограмм:

2.1. «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни» планируется увеличить бюджетные ассигнования на сумму 7 061,0 тыс. рублей или на 5,5%. Наибольшие бюджетные ассигнования предлагается направить на следующие цели:

- «Реализация Плана организационных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, в Чувашской Республике» - 3 483,6 тыс. рублей. Средства предоставляются БУ «Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» Минздрава Чувашии и БУ «Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» на материальные затраты в сумме 3111,5 тыс. рублей и на оплату труда медицинских работников – 372,1 тыс. рублей;

- «Финансовое обеспечение закупок диагностических средств для выявления и мониторинга лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека, в том числе в сочетании с вирусами гепатитов В и (или) С, в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством здравоохранения Российской Федерации, в рамках реализации мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями» - 2 158,1 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования в полном объеме направляются на материальные затраты БУ «Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»;

- «Финансовое обеспечение реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С, в том числе с привлечением к реализации указанных мероприятий социально ориентированных некоммерческих организаций, в рамках реализации мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями» - 1 629,2 тыс. рублей рост в 2,2 раза. По указанной целевой статье планируются бюджетные ассигнования БУ «Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» на материальные затраты;

- «Реконструкция здания бюджетного учреждения Чувашской Республики "Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы" Министерства здравоохранения Чувашской Республики, расположенного по адресу: г. Чебоксары, ул. Пирогова, д. 24» - 5 270,0 тыс. рублей.

В то же время предусматривается уменьшить бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Финансовое обеспечение закупок диагностических средств для выявления, определения чувствительности микобактерии туберкулеза и мониторинга лечения лиц, больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя, в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством здравоохранения Российской Федерации, а также медицинских изделий в соответствии со стандартом оснащения, предусмотренным порядком оказания медицинской помощи больным туберкулезом, в рамках реализации мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями» - 3 787,3 тыс. рублей или на 45,5% в связи с перемещением бюджетных ассигнований по данному подразделу на целевые статьи Ц2103R2021 и Ц2103R2022 в рамках реализации мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями;

- «Оказание специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи населению Чувашской Республики» - 1 692,6 тыс. рублей или на 18,2% в связи с перемещением бюджетных ассигнований на подраздел 09 02 «Амбулаторная помощь» на софинансирование расходов по модернизации первичного звена;

2.2. «Организация обязательного медицинского страхования граждан Российской Федерации» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 1 509 508,4 тыс. рублей и направляются по целевой статье «Осуществление дополнительного финансового обеспечения медицинских организаций в условиях чрезвычайной ситуации и (или) при возникновении угрозы распространения заболеваний, представляющих опасность для окружающих, в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации». Средства предусматриваются в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.02.2021 №348;

2.3. «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 515,1 тыс. рублей или на 0,2%. Планируется направить финансирование по целевой статье расходов «Обеспечение функций государственных органов»;

2.4. «Информационные технологии и управление развитием отрасли» предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сумме 34,1 тыс. рублей и направить на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» полномочий Российской



Федерации в сфере охраны здоровья за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета.

3. «Развитие культуры и туризма» предусматриваются бюджетные ассигнования в сумме 505,4 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике») предусматривается направить бюджетные ассигнования в указанной сумме на обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Чувашской Республики.

4. «Развитие потенциала государственного управления» (подпрограмма Совершенствование кадровой политики и развитие кадрового потенциала государственной гражданской службы Чувашской Республики) предлагается уменьшить расходы на 1,4 тыс. рублей и с учетом уточнений составят в сумме 69,7 тыс. рублей.

### **3.11. Социальная политика**

По разделу «**Социальная политика**» законопроектом в 2021 году планируется увеличение расходов в сальдированной сумме на 191 229,4 тыс. рублей или на 1,0%. С учетом изменений расходы составят в сумме 19 335 747,8 тыс. рублей.

На плановый период 2022 года предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 18453,1 тыс. рублей или на 0,1 % до объема 18950750,2 тыс. рублей. На плановый период 2023 года предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 354 721,6 тыс. рублей или на 1,9 % до объема 19 222 739,1 тыс. рублей.

По подразделу «**Социальное обслуживание населения**» расходы в 2021 году увеличиваются на 31 037,8 тыс. рублей или на 2,8 %. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 1 153 672,2 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено изменение бюджетных ассигнований на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Социальная поддержка граждан» предусматривается увеличить бюджетных ассигнований на сумму 30 287,8 тыс. рублей или на 2,7 % до объема 1 152 922,2 тыс. рублей. Предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий следующих подпрограмм:

1.1. «Социальное обеспечение граждан» - на 15 528,8 тыс. рублей или на 2,0 % до объема 799 825,6 тыс. рублей, в том числе по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» в сумме 4 643,1 тыс. рублей;

- «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания бездомных граждан» в сумме 1 727,9 тыс. рублей на закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд;

- «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания» в сумме 9 157,8 тыс. рублей.

1.2. «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» - на 13827,1 тыс. рублей или на 6,6 % до объема 223203,6 тыс. рублей, в том числе по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания детей с ограниченными возможностями» в сумме 3338,8 тыс. рублей;

- «Обеспечение деятельности государственных организаций Чувашской Республики социального обслуживания семьи и детей» в сумме 10 488,3 тыс. рублей;

1.3. «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан» - на 931,9 тыс. рублей или на 0,7 % до объема 129 893,0 тыс. рублей. Указанные бюджетные ассигнования предусмотрено направить на реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции;

2. «Доступная среда» предусматриваются бюджетные ассигнования в сумме 750,0 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей - инвалидов, в Чувашской Республике» бюджетные ассигнования в сумме 750,0 тыс. рублей предусматривается направить по целевой статье «Организация информационного взаимодействия организаций социальной сферы с учреждениями медико-социальной экспертизы в целях проведения мероприятий по реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» на субсидии автономным учреждениям».

По подразделу **«Социальное обеспечение населения»** расходы увеличиваются в сумме на 96 203,9 тыс. рублей или на 0,8%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 12 741 929,2 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено изменение бюджетных ассигнований на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем» предлагается увеличить бюджетных ассигнования на сумму 25 516,9 тыс. рублей или на 9,0 %, до объема 309 251,3 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Государственная поддержка строительства жилья в Чувашской Республике» предусматриваются бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Осуществление полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941–1945 годов» за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» - на 17 946,8 тыс. рублей;

- «Осуществление полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом

от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» на 4 566,7 тыс. рублей (рост на 11,2%);

- «Осуществление полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета» в сумме 3 026,6 тыс. рублей.

2. «Социальная поддержка граждан», предлагается увеличить бюджетные ассигнования на 73 762,0 тыс. рублей или на 1,5% до объема 5 030 679,4 тыс. рублей. Дополнительно предусматриваются бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий следующих подпрограмм:

2.1. «Социальное обеспечение граждан» в сумме 34 075,6 тыс. рублей, которые в основном предусматривается направить на предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;

2.2. «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» в сумме 39 686,4 тыс. рублей. Указанные средства в основном предусматривается направить на финансирование расходов по следующим целевым статьям:

- «Выплата ежемесячного пособия на ребенка» - в сумме 34 812,4 тыс. рублей;

- «Проведение мероприятий по направлению многодетной семьи для участия в конкурсе «Успешная семья Приволжья» - в сумме 3 100,0 тыс. рублей.

3. «Развитие образования» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на сумму 3 075,0 тыс. рублей или на 20,3 %, до объема 12 092,1 тыс. рублей. В рамках реализации подпрограммы Государственная поддержка развития образования» уменьшаются бюджетные ассигнования по целевой статье: «Назначение и выплата единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики».

По подразделу «**Охрана семьи и детства**» расходы увеличиваются в сумме на 59 688,6 тыс. рублей или на 1,1%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 5 312 498,8 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено изменение бюджетных ассигнований на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Обеспечение граждан в Чувашской Республике доступным и комфортным жильем» предлагается увеличить бюджетных ассигнований на сумму 76 784,7 тыс. рублей или на 10,7 % до объема 797 518,3 тыс. рублей. В рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» предусматриваются бюджетные ассигнования по целевой статье «Предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений».

2. «Социальная поддержка граждан» предусматривается уменьшение бюджетных ассигнований на сумму 18 249,8 тыс. рублей или на 0,4 %, до объема 4 370 408,7 тыс. рублей. В рамках реализации подпрограммы «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» в связи с изменением количества получателей уменьшаются бюджетные ассигнования по следующим целевым статьям:

- «Выплаты приемной семье на содержание подопечных детей» на 6 618,9 тыс. рублей;

- «Выплаты опекунам (попечителям), патронатным воспитателям на содержание подопечных детей» на 5 140,1 тыс. рублей;

- «Выплаты вознаграждения опекунам (попечителям), приемным родителям» - на 4 825,1 тыс. рублей;

«Ежемесячная выплата на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно» - на 1 665,7 тыс. рублей.

3. «Развитие образования» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 1 153,7 тыс. рублей или на 0,8%, до объема 137 924,1 тыс. рублей. В рамках реализации подпрограммы «Государственная поддержка развития образования» средства предусматривается направить на финансирование расходов по следующим целевым статьям:

- «Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики» - в сумме 289,8 тыс. рублей;

- «Выплата компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования» - в сумме 863,9 тыс. рублей.

По подразделу «**Другие вопросы в области социальной политики**» расходы в 2021 году увеличиваются на сумму 4 299,1 тыс. рублей или на 7,2 %. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 63 655,2 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено изменение бюджетных ассигнований на реализацию следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 750,0 тыс. рублей или на 52,6 %, до объема 677,0 тыс. рублей. В рамках реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений» предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований по целевой статье «Создание, модернизация и эксплуатация подсистемы по учету лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы и (или) подвергшихся иным мерам уголовно-правового характера, а также лиц, отбывающих уголовное наказание, не связанное с лишением свободы».

2. «Социальная поддержка граждан» предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 6 000,0 тыс. рублей до объема 11680,0 тыс. рублей. В рамках реализации подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Чувашской Республике» увеличиваются бюджетные ассигнования по целевой статье «Предоставление субсидий (грантов) социально ориентированным некоммерческим организациям» («предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям»).

3. «Развитие культуры и туризма» дополнительно предусматриваются бюджетные ассигнования на сумму 100,0 тыс. рублей. В рамках реализации подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике» предусматриваются бюджетные ассигнования на финансирование расходов по целевой статье «Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Чувашской Республики».

4. «Содействие занятости населения», предлагается уменьшить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 1 044,6 тыс. рублей или на 2,2 %, до объема 46 526,4 тыс. рублей. В рамках указанной государственной программы предусматриваются изменения бюджетных ассигнований в рамках реализации следующих подпрограмм:

4.1. «Безопасный труд» увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 100,0 тыс. рублей или на 3,1 % до объема 3 365,2 тыс. рублей;

4.2. «Обеспечение реализации государственной программы Чувашской Республики «Содействие занятости населения» уменьшаются бюджетные ассигнования на сумму 1 144,6 тыс. рублей или на 2,6 % до объема 43 161,2 тыс. рублей.

5. «Развитие потенциала государственного управления» предлагается уменьшить бюджетные ассигнования на сумму 6,3 тыс. рублей или на 4,6 %, до объема 131,1 тыс. рублей. В рамках подпрограммы «Совершенствование кадровой политики и развитие кадрового потенциала государственной гражданской службы Чувашской Республики» уменьшаются бюджетные назначения по целевой статье «Предоставление выплат по государственному социальному страхованию государственных гражданских служащих Чувашской Республики в случаях, установленных законодательством Чувашской Республики».

### **3.12. Физическая культура и спорт**

По разделу «**Физическая культура и спорт**» законопроектом в целом предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 309 658,3 тыс. рублей или на 27,8%, которые с учетом внесенных изменений составят в сумме 1 424 876,4 тыс. рублей.

На 2022 год расходы увеличиваются на 1 092,9 тыс. рублей (0,1%) и составят 951 689,1 тыс. рублей, на 2023 год расходы уменьшаются на 22 022,2 тыс. рублей (2,7%) и составят 805 991,7 тыс. рублей.

По подразделу **«Массовый спорт»** бюджетные ассигнования увеличиваются на 276 295,3 тыс. рублей или на 44,7% и составят в сумме 894 106,1 тыс. рублей.

По данному подразделу увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта» государственной программы Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта» в сальдированной сумме на 289 314,5 тыс. рублей. Увеличиваются бюджетные ассигнования, предусмотренные:

- на организацию и проведение семинаров-совещаний, курсов повышения квалификации и профессиональной переподготовки для специалистов, работающих в сфере физической культуры и спорта на 650,0 тыс. рублей или в 22,7 раза;

- на строительство спортивно-оздоровительного комплекса с бассейном БУ «СШОР № 9 по плаванию» Минспорта Чувашии – на 17 186,9 тыс. рублей;

- на реконструкцию здания БПОУ «Чебоксарское УОР имени В.М. Краснова» Минспорта Чувашии – на 27 503,4 тыс. рублей или в 3,2 раза до объема 40 003,4 тыс. рублей. По пояснениям Минстроя Чувашии дополнительные бюджетные ассигнования предусматриваются в соответствии с расчетами, выполненными КУ Чувашской Республики «Республиканская служба единого заказчика» Минстроя Чувашии, на стоимость проектно-изыскательских работ без прохождения государственной экспертизы проектно-сметной документации, которые в общей сумме составят 40 003,4 тыс. рублей;

- на строительство трассы маунтинбайка в г. Чебоксары (2 этап строительства центра развития маунтинбайка в г. Чебоксары) при БУ «СШОР № 7 имени В. Ярды» Минспорта Чувашии – 210,9 тыс. рублей или на 3,0%;

- на строительство лыжероллерной трассы протяженностью 3 969 метров с освещением и видеонаблюдением в Центре зимних видов спорта (при БУ «СШОР № 2» Минспорта Чувашии – на 12 192,3 тыс. рублей;

- на строительство стадиона-площадки в с. Яльчики Яльчикского района Чувашской Республики – на 20 863,1 тыс. рублей;

- строительство футбольного поля в с. Красные Четаи Красночетайского района Чувашской Республики – 21 584,7 тыс. рублей;

- на строительство футбольного поля в г. Козловка Козловского района Чувашской Республики – на 1 410,0 тыс. рублей;

- на строительство футбольного поля в пгт Урмары Урмарского района Чувашской Республики – на 2 377,0 тыс. рублей;

- на строительство футбольного поля в Чебоксарском районе Чувашской Республики – на 7 148,4 тыс. рублей;

- на строительство объекта «Стадион-площадки при муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 2», Россия, Чувашская Республика, Ядринский район, г. Ядрин. Физкультурно-оздоровительный комплекс открытого типа» - на 23 840,2 тыс. рублей;

- на строительство объекта «Стадион-площадка по пер. Школьный в с. Порецкое Порецкого района Чувашской Республики, 1 этап» - на 14 098,3 тыс. рублей;

- на реконструкцию футбольного поля МБУ ДО «ДЮСШ «Энергия» в г. Чебоксары Чувашской Республики – на 12 980,1 тыс. рублей;

- на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта – на 74 398,0 тыс. рублей;

- на строительство объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс в с. Ишлеи Чебоксарского района Чувашской Республики» (в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Спорт – норма жизни») – на 9 074,0 тыс. рублей или на 5,1%;

- на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием – на 40 404,0 тыс. рублей или в 8,1 раз;

- на строительство объекта «Плавательный бассейн в с. Аликово Аликовского района Чувашской Республики – на 5 479,3 тыс. рублей;

Одновременно в рамках указанной подпрограммы уменьшаются бюджетные ассигнования, предусмотренные:

- на строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с плавательным бассейном АУ Чувашии «ФОЦ «Росинка» Минспорта Чувашии по адресу: Чувашская Республика, г. Чебоксары, Московский район, Заволжье – на сумму 60,7 тыс. рублей или на 0,4%;

- на реконструкцию АУ Чувашской Республики ДОД «СДЮСШОР № 3» Минспорта Чувашии – на 870,6 тыс. рублей или на 0,6%;

- на строительство плоскостного стадиона, расположенного на территории МБОУ «СОШ № 8» г. Новочебоксарска Чувашской Республики – на 1 154,8 тыс. рублей или на 3,2%.

По данному подразделу также уменьшаются бюджетные ассигнования, предусмотренные по целевой статье «Приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приобретения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние» в рамках реализации мероприятий регионального проекта «Спорт – норма жизни» подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» государственной программы «Развитие физической культуры и спорта» на сумму 13 019,2 тыс. рублей или на 34,0%.

По подразделу **«Спорт высших достижений»** увеличиваются бюджетные ассигнования на сумму 31 384,1 тыс. рублей, или на 6,7% и с учетом изменений расходы составят в сумме 497 776,5 тыс. рублей.

По данному подразделу увеличиваются бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий государственной программы Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта» (подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва») в сальдированной сумме 31 384,1 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

- реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции – на 5 496,7 тыс. рублей;

- обеспечение деятельности республиканских спортивных школ олимпийского резерва, спортивных школ, училища олимпийского резерва, центра спортивной подготовки – на 8 426,2 тыс. рублей или на 2,4%;

- обеспечение деятельности республиканских физкультурно-оздоровительных центров – на 4 359,2 тыс. рублей или на 16,5%;

- обеспечение спортивной подготовки спортсменов – на 1 280,3 тыс. рублей или на 13,2%;

- государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе спортивных сборных команд Российской Федерации – на 0,6 тыс. рублей;

- приобретение спортивного оборудования и инвентаря для приобретения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние – на 11 821,1 тыс. рублей.

По подразделу **«Другие вопросы в области физической культуры и спорта»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 1 978,9 тыс. рублей, или на 6,4% и с учетом изменений расходы составят в сумме 32 993,8 тыс. рублей.

Законопроектом предлагается внести изменения в объемы финансирования в основном следующих государственных программ Чувашской Республики:

1. «Развитие культуры и туризма» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 118,6 тыс. рублей в рамках подпрограммы «Развитие культуры в Чувашской Республике». Средства планируется направить на обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Чувашской Республики в указанной сумме.

2. «Развитие физической культуры и спорта» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 1 857,4 тыс. рублей или на 6,2% и с учетом изменений расходы составят в сумме 31 644,0 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта» предусматривается направить дополнительные средства на обеспечение функций государственных органов в сумме 859,5 тыс. рублей (увеличение на 5,3%), а также на обеспечение деятельности БУ «Центр финансового обеспечения учреждений физической культуры и спорта» Минспорта Чувашии в сумме 997,9 тыс. рублей (увеличение на 10,6%).

3. «Развитие потенциала государственного управления» предусматривается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 2,9 тыс. рублей или на 10,2% и с учетом изменений расходы составят в сумме 31,2 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы «Совершенствование кадровой политики и развитие кадрового потенциала государственной гражданской службы Чувашской Республики» предусматривается направить дополнительные средства на предоставление выплат по государственному социальному



страхованию государственных гражданских служащих Чувашской Республики в случаях, установленных законодательством Чувашской Республики в сумме 2,9 тыс. рублей.

### **3.13. Средства массовой информации**

По разделу **«Средства массовой информации»** законопроектом в целом предлагается увеличить бюджетные ассигнования в сальдированной сумме на 5 645,3 тыс. рублей или на 3,2%, которые с учетом внесенных изменений составят 181 173,6 тыс. рублей.

На 2022 год предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 5 081,6 тыс. рублей и с учетом изменений составят в сумме 165 668,1 тыс. рублей, 2023 год предлагается увеличить бюджетные ассигнования на сумму 2 634,0 тыс. рублей и с учетом уточнений расходы составят 163 220,5 тыс. рублей.

По подразделу **«Телевидение и радиовещание»** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме 6 999,9 тыс. рублей, или на 9,8% и с учетом изменений расходы составят в сумме 78 378,9 тыс. рублей.

По данному подразделу предусмотрено увеличение финансирования подпрограммы **«Массовые коммуникации»** государственной программы Чувашской Республики **«Цифровое общество Чувашии»** на сумму 6 999,9 тыс. рублей, или на 10,5% до объема 73 722,9 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования направляются на обеспечение деятельности государственных учреждений телерадиокомпаний и телеорганизаций.

По подразделу **«Другие вопросы в области средств массовой информации»** расходы уменьшаются расходы в сальдируемой сумме на 1 354,6 тыс. рублей или на 7,8%. С учетом вносимых изменений расходы составят в сумме 15 937,7 тыс. рублей.

По данному подразделу уменьшаются бюджетные ассигнования на реализацию подпрограммы **«Массовые коммуникации»** государственной программы Чувашской Республики **«Цифровое общество Чувашии»** на сумму 2 528,7 тыс. рублей или на 14,6 % и с учетом изменений расходы составят в сумме 14 763,6 тыс. рублей. Уменьшаются бюджетные ассигнования на информационное обеспечение мероприятий в сети "Интернет", федеральных информационных агентствах и организация мониторинга средств массовой информации и блогосферы.

Одновременно в рамках данного подраздела предусматривается направить финансирование на реализацию государственной программы Чувашской Республики **«Развитие культуры и туризма»** (подпрограмма **«Развитие культуры в Чувашской Республике»**) в сумме 1 174,1 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования направляются на организацию и проведение фестивалей, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий.

### **3.14. Обслуживание государственного и муниципального долга**

Законопроектом на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов изменения по данному разделу не предусмотрены и соответственно остаются на уровне 201 930,3 тыс. рублей, 371 952,6 тыс. рублей и 389 327,4 тыс. рублей. Объем расходов на обслуживание государственного долга Чувашской Республики соответствует нормам статьи 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации и не превышает 15,0% объема расходов республиканского бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций.

### **3.15. Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов и бюджетам городских округов**

Законопроектом предлагается утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского бюджета Чувашской Республики местным бюджетам, на 2021 год в сумме 26 706 698,5 тыс. рублей, то есть увеличить на 4 357 257,6 тыс. рублей (на 19,5%), в том числе:

- дотации в сумме 712 252,5 тыс. рублей без изменения объема средств;
- субсидии в сумме 11 949 426,5 тыс. рублей или увеличить на 4 203 132,5 тыс. рублей (в 1,5 раза);
- субвенции в сумме 13 038 143,9 тыс. рублей или увеличить на 140 753,3 тыс. рублей (на 1,1%);
- иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение в сумме 1 006 875,6 тыс. рублей или увеличить на 13 371,8 тыс. рублей (1,3%).

На плановый период 2022 года объем межбюджетных трансфертов местным бюджетам предлагается утвердить в сумме 20 036 848,4 тыс. рублей, на плановый период 2023 года в сумме 19 458 599,5 тыс. рублей.

Законопроектом на 2021 год предлагается увеличить объем предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов субсидий в сальдированной сумме на 4 203 132,5 тыс. рублей, в том числе увеличивается объем предоставляемых межбюджетных субсидий:

- по разделу «Национальная экономика» на 665 742,6 тыс. рублей (на 25,2%), в связи с направлением дополнительных средств на строительство и капитальный ремонт дорог и реализацию проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах. С учетом изменений объем межбюджетных субсидий по данному разделу составит в общей сумме 3 304 441,8 тыс. рублей;

- по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 1 125 829,1 тыс. рублей (в 2,1 раза), в основном в связи дополнительным направлением средств на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров. С учетом изменений объем межбюджетных субсидий по данному разделу составит в общей сумме 2 162 249,1 тыс. рублей;

- по разделу «Охрана окружающей среды» на 96 918,8 тыс. рублей (на 38,8%). Увеличение связано в основном с направлением дополнительных средств на строительство сооружений очистки дождевых стоков центральной части города Чебоксары и ливневых очистных сооружений в районе

Калининского микрорайона «Грязевская стрелка» г. Чебоксары в рамках реализации мероприятий по сокращению доли загрязненных сточных вод, ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей среде для достижения целей, показателей и результатов федерального проекта «Чистая страна», входящего в состав национального проекта «Экология»;

- по разделу «Образование» на 2 046 483,1 тыс. рублей (в 1,7 раза), с учетом изменений объем межбюджетных субсидий по данному разделу составит в общей сумме 4 835 135,1 тыс. рублей. Увеличение связано в основном с направлением дополнительных средств на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в том числе и в части модернизации инфраструктуры);

- по разделу «Культура, кинематография» на 80 131,9 тыс. рублей (в 1,5 раза). Увеличение связано в основном с направлением дополнительных средств на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа и обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек;

- по разделу «Физическая культура и спорт» на 184 179,1 тыс. рублей (в 19,4 раза). Увеличение связано в основном с дополнительным направлением средств на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта и строительство стадион-площадок и футбольных полей;

- по разделу «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» на 3 847,9 тыс. рублей (на 0,9%) и с учетом изменений объем межбюджетных субсидий по данному разделу составит в общей сумме 414 647,9 тыс. рублей.

Объем субвенции бюджетам муниципальных образований законопроектом предлагается увеличить в сальдированной сумме на 140 753,3 тыс. рублей. Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований на предоставление субвенций отмечается по следующим целевым статьям расходов:

- на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 2 043,0 тыс. рублей (на 4,0%);

- на финансовое обеспечение передаваемых государственных полномочий Чувашской Республики по организации на территории поселений и городских округов мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, а также по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление указанных полномочий в сумме 2 684,6 тыс. рублей (на 43,1%);

- на обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 61 117,6 тыс. рублей (в 1,6 раза);

- на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумму 76 784,7 тыс. рублей (на 27,5%).

Также, проектом закона предлагается увеличить бюджетные ассигнования на предоставление муниципальным районам и городским округам иных межбюджетных трансфертов, имеющие целевое назначение в сумме на 13 371,8 тыс. рублей, в том числе на:

- предоставление финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в сумме 1 223,7 тыс. рублей;

- реализацию проектов, направленных на благоустройство и развитие территорий населенных пунктов Чувашской Республики, за счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации в сумме 2 148,1 тыс. рублей;

- создание модельных муниципальных библиотек в сумме 10 000,0 тыс. рублей (в 2,0 раза).

### **3.15.1. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации**

Законопроектом расходы по данному разделу на 2021 год предлагается увеличить бюджетные ассигнования на 3 847,9 тыс. рублей, или на 0,2%, которые с учетом изменений составят в сумме 2 003 888,8 тыс. рублей.

Указанное увеличение бюджетных ассигнований предусматривается **по подразделу «Прочие межбюджетные трансферты общего характера»** на предоставление межбюджетных трансфертов в рамках реализации мероприятия «Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах» в рамках подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики» государственной программы Чувашской Республики «Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики» на 2018–2024 годы.

## **3. Дорожный фонд Чувашской Республики**

Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Чувашской Республики на 2021 год с учетом изменений планируется в сумме 5 246 841,0

тыс. рублей (с учетом средств предусмотренных в сумме 184,0 тыс. рублей на обслуживание бюджетного кредита, привлеченного из федерального бюджета), и увеличивается на 525 620,6 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной Минтрансом Чувашии, об объемах и направлениях использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Чувашской Республики в 2021 году остаток средств Дорожного фонда Чувашской Республики на начало текущего года составляет 115 149,5 тыс. рублей.

Прогнозируемый объем доходов Дорожного фонда Чувашской Республики на 2021 год с учетом изменений планируется в сумме 5 246 841,0 тыс. рублей и увеличивается на 525 620,6 тыс. рублей или на 11,1%, в том числе за счет дополнительного объема поступления субсидии бюджетам субъектам Российской Федерации на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации на сумму 218 184,9 тыс. рублей и доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты на сумму 136 647,2 тыс. рублей.

## **5. Государственный долг Чувашской Республики**

Законопроектом верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики на 1 января 2022 года уменьшается на 1 827 355,0 тыс. рублей или на 13,5 % и составит 11 744 757,1 тыс. рублей. Верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики на 1 января 2023 года и на 1 января 2024 года уменьшается соответственно на 1 827 355,0 тыс. рублей или на 13,5% и с учетом изменений верхний предел государственного долга Чувашской Республики на 1 января 2023 года и на 1 января 2024 года составит 11 718 257,1 тыс. рублей ежегодно.

Верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики соответствует ограничениям, установленным статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

## **6. Дефицит республиканского бюджета Чувашской Республики и источники финансирования дефицита республиканского бюджета Чувашской Республики**

Законопроектом предлагается утвердить дефицит республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 751 279,3 тыс. рублей, что составляет 12,0% общего годового объема доходов республиканского бюджета Чувашской Республики на 2021 год без учета объема безвозмездных поступлений. Данные параметры соответствует требованиям пункта 2 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не должен превышать 15 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета субъекта

Российской Федерации без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений).

Дефицит (профицит) республиканского бюджета на плановые 2022-2023 годы остается без изменений на уровне 0,0 тыс. рублей.

### **Выводы и предложения (рекомендации):**

1. Проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» внесен на рассмотрение Государственного Совета Чувашской Республики Главой Чувашской Республики в соответствии с требованиями, установленными статьей 60 Закона Чувашской Республики от 23 июля 2001 г. №36 «О регулировании бюджетных правоотношений в Чувашской Республике».

2. Законопроектом предлагается прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Чувашской Республики на 2021 год увеличить на 6 171 599,4 тыс. рублей (на 10,0%), на 2022 год - на 361 781,1 тыс. рублей (на 0,6 %) и на 2023 год - на 1 297 404,9 тыс. рублей (на 2,2%). С учетом изменений прогнозируемый общий объем доходов республиканского бюджета Чувашской Республики предлагается утвердить:

на 2021 год в сумме 67 672 081,2 тыс. рублей;

на 2022 год в сумме 59 218 679,4 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме 59 702 582,8 тыс. рублей.

3. Законопроектом предлагается увеличить расходы республиканского бюджета Чувашской Республики на 2021 год на 7 050 753,8 рублей (на 11%), на 2022 год - на 361 781,1 тыс. рублей (на 0,6%), на 2023 год - на 1 297 404,9 тыс. рублей (на 2,2%). С учетом изменений общий объем расходов республиканского бюджета Чувашской Республики предлагается утвердить:

на 2021 год в сумме 71 423 360,5 тыс. рублей;

на 2022 год в сумме 59 218 679,4 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме 59 702 582,8 тыс. рублей.

3.1. Наибольшее увеличение предусматривается по разделам:

- «Образование» - на 2 091 783,2 тыс. рублей (на 11,9%), в том числе по подразделам «Общее образование» - на 1 445 049,3 тыс. рублей (на 14,4%), «Другие вопросы в области образования» - на 16 816,9 тыс. рублей (на 15,1%);

- «Здравоохранение» - на 2 335 574,6 тыс. рублей (на 48,8%), в том числе по подразделам «Амбулаторная помощь» на 798 450,7 тыс. рублей (в 1,8 раза), «Другие вопросы в области здравоохранения» на 1 517 942,6 тыс. рублей (в 3,1 раза);

- «Физическая культура и спорт» - на 309 658,3 тыс. рублей (на 27,8%), в том числе по подразделу «Массовый спорт» на 276 295,3 тыс. рублей (на 44,7%),

- «Национальная экономика» - на 2 532 507,4 тыс. рублей (на 26,7%), в том числе по подразделам «Топливо-энергетический комплекс» на 12 554,0 тыс. рублей (на 16,5%), «Водное хозяйство» - на 26 003,6 тыс. рублей (в 1,7

раза), «Сельское хозяйство и рыболовство» - 615 503,4 тыс. рублей (на 31,6%), «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» - 525 620,6 тыс. рублей (на 11,1%), «Транспорт» на 1 045 981,3 тыс. рублей (в 6,6 раза), «Другие вопросы в области национальной экономики» на 385 279,0 тыс. рублей (на 19,3%).

4. Законопроектом предлагается увеличить расходы по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), на 2021 год на 1 036 109,0 тыс. рублей или на 11,2%, на 2022 год увеличить на 7141,7 тыс. рублей или на 0,2% и на 2023 год увеличить на 63 036,9 тыс. рублей или на 0,7%. С учетом изменений расходы составят 10 245 816,9 тыс. рублей, 9 797 187,6 тыс. рублей и 8 482 253,6 тыс. рублей, соответственно.

5. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Чувашской Республики на 2021 год с учетом изменений планируется в сумме 5 246 841,0 тыс. рублей (с учетом средств предусмотренных в сумме 184,0 тыс. рублей на обслуживание бюджетного кредита, привлеченного из федерального бюджета), и увеличивается на 525 620,6 тыс. рублей.

6. Законопроектом предлагается утвердить дефицит республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 751 279,3 тыс. рублей, что составляет 12,0% общего годового объема доходов республиканского бюджета Чувашской Республики на 2021 год без учета объема безвозмездных поступлений. Данные параметры соответствует требованиям пункта 2 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не должен превышать 15 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета субъекта Российской Федерации без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений).

Дефицит (профицит) республиканского бюджета на плановые 2022-2023 годы остается без изменений на уровне 0,0 тыс. рублей.

7. Верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики на 1 января 2022 года уменьшается на 1 827 355,0 тыс. рублей или на 13,5 % и составит 11 744 757,1 тыс. рублей. Верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики на 1 января 2023 года и на 1 января 2024 года уменьшается соответственно на 1 827 355,0 тыс. рублей или на 13,5% и с учетом изменений верхний предел государственного долга Чувашской Республики на 1 января 2023 года и на 1 января 2024 года составит 11 718 257,1 тыс. рублей ежегодно.

Верхний предел государственного внутреннего долга Чувашской Республики соответствует ограничениям, установленным статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» может быть рассмотрен Государственным Советом Чувашской Республики и принят в установленном порядке.